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1 JOHDANTO 

Luonnolla on osoitettu olevan paljon ihmisten hyvinvointia tukevia ja edistäviä vaikutuksia. Esimer-

kiksi asuinympäristön kasvillisuus ja päivän aikana nähtyjen eläinten määrä ovat yhteydessä masen-

nuksen ja ahdistuksen esiintyvyyteen. Hakeutumalla erilaisiin luontoympäristöihin, ihmiset voivat 

kokea vähemmän ahdistuneisuutta ja masentuneisuutta. Koettu luontoympäristö on siten yhtey-

dessä koettuun hyvinvointiin ja onnellisuuden kokemuksiin. (Cox, Shanahan, Hudson, Plummer, Siri-

wardena, Fuller, Anderson, Hancock & Gaston 2017; Dolling, Nilsson & Lundell 2017.) Luonnossa 

oleskelun ja luontoympäristöissä tapahtuvan kuntoutuksellisen toiminnan on osoitettu edistävän ih-

misten elämänlaatua niin fyysisesti kuin psyykkisesti. Luonnossa liikkuminen lisää ihmisten fyysistä 

aktiivisuutta ja se alentaa stressitasoja. Sen on osoitettu toimivan myönteisenä tilana palautumi-

seen, sosiaalisten suhteiden rakentamiselle, keskittymiskyvyn paranemiseen, sekä positiivisen mie-

lialan kohentamiseen ja vastaavasti vähentävän ahdistusta ja negatiivista mielialaa. (Høegmark, An-

dersen, Grahn, Mejldal & Roessler, 2022; Wilkie & Davinson 2021; Sonntag- Öström ym. 2014.) 

Luonnon tunnistettuja terveys- ja hyvinvointivaikutusten mahdollisuuksia voidaan hyödyntää moni-

puolisesti sosiaali- ja terveyspalveluissa. Erilaisten luonto- ja eläinavusteisten menetelmien käyttö on 

lisääntynyt etenevissä määrin niin kansallisella kuin myös kansainvälisellä tasolla viimeisen vuosi-

kymmenen aikana. Erilaisia luonto-ominaisuuksia hyödyntämällä voidaan kuntoutuksen kentällä 

tehdä ennaltaehkäisevää ja ihmisten hyvinvointia lisäävää työtä ilman lääkekuntoutuksen mahdolli-

sesti mukanaan tuomia sivuvaikutuksia. Luontolähtöisten menetelmien voidaan katsoa vastaavan 

sote-uudistuksen tavoitteisiin vahvistamalla perustason palveluja. Tärkeää on kuitenkin huomioida, 

että luonnon hyvinvointivaikutuksista huolimatta, luonto itsessään ei vielä kuntouta. Luonto voi mah-

dollistaa kuntoutujan voimavarojen kartuttamista, mutta se ei itsessään ole kuntoutuksen edellytys. 

(Cox ym. 2017; Yli-Viikari ym. 2022.) 

Koronaepidemian (COVID-19) vuoksi tehtyjen rajoitusten ja muutosten myötä sosiaalipalveluita 

käyttävien asiakkaiden palvelut kokivat muutoksia, jotka vaikuttivat monen kokemaan hyvinvointiin. 

Omassa kunnassani mm. asiakkaiden päivä- ja työtoiminnan ryhmiä supistettiin tai lakkautettiin 

määräajaksi. Rajoituksista ja muutoksista huolimatta asumisyksiköissä tuli Sosiaali- ja terveysminis-

teriön (2020) mukaan järjestää asiakkaiden tarvitsemat kuntoutukselliset palvelut ja turvata hyvin-

vointia sekä toimintakykyä ylläpitävät toiminnot. Opinnäytetyötäni varten heräsikin kysymys, miten 

me työpaikallamme, kehitysvammaisten ja mielenterveyskuntoutujien asumispalveluissa, voimme 

ylläpitää asiakkaidemme sosiaalisia ja psyykkisiä kykyjä sekä vahvistaa koettua terveyttä ja hyvin-

vointia kuntoutuksellisin menetelmin näinä poikkeuksellisina aikoina? 

Asumispalveluiden kehittäminen ei ole merkityksetöntä, sillä se koskettaa tilastollisesti isoa joukkoa 

ihmisiä. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastoraportin (39/2021) mukaan vuonna 2020 sosiaali-

huollon vammaisten, ikääntyneiden sekä mielenterveys- ja päihdekuntoutujien ympärivuorokauti-

sissa ja ei ympärivuorokautisten asumispalveluiden piirissä oli yhteensä noin 80 000 asiakasta. Tutki-

mustiedon valossa asumispalvelujen kehittämisellä on myönteisiä vaikutuksia kuntoutustavoitteiden 

saavuttamiseksi. Esimerkiksi Järvikoski (2013) toteaa raportissaan perinteisen, vahvan lääketieteelli-

sen painotuksen johtavan ajatukset pois asiakkaan kuntoutumisesta ja toimivan jopa kuntoutusta-

voitteiden vastaisesti. de Boer kumppaneineen (2021) esittävät tutkimuksessaan samansuuntaisesti, 

https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=H%C3%B8egmark+S&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=Andersen+TE&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=Andersen+TE&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=Grahn+P&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=Mejldal+A&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/?term=Roessler+KK&cauthor_id=34769980&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fi&_x_tr_hl=fi&_x_tr_pto=sc
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että niissä pitkäaikaishoitolaitoksissa, joissa keskitytään erilaisten hoitomenetelmien kehittämiseen, 

lähdettiin asiakkaiden hoidossa liikkeelle heidän vahvuuksistaan sekä jäljellä olevista kyvyistään ver-

rattuna perinteisiin pitkäaikaishoitolaitoksiin. 

Työpaikkani, Setlementti Ukonhattu ry on sitoutunut omassa laatutyössään kehittämään palveluitaan 

työn korkean laadun säilyttämiseksi (Setlementti Ukonhattu ry s.a.a). Tästä lähti ajatus Green care- 

toimintamenetelmien soveltamisesta asiakastyöhön ja vuoden 2021 alusta työpaikkani lähti mukaan 

Green care- pilottihankkeeseen. Green Care- pilottihanke oli osa Sininauhaliiton ja Vihreän Veräjän 

yhteistyössä toteuttamaa valtakunnallista hanketta. Valtakunnallisen pilottihankkeen tarkoituksena 

oli juurruttaa Green care- toiminta osaksi hankkeessa mukana olevien sosiaali- ja terveyspalveluita 

tarjoavien yhteistyötahojen toimintaan. Pilottihankkeessa otettiin Green care- eli luontotoiminta 

osaksi asumispalveluiden toimintaa. (Vihreä Veräjä s.a.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden kokemuksia Green care- toiminnasta, 

sen toteuttamisen mahdollisuuksista ja kehittämiskohteista Setlementti Ukonhattu ry:n palveluko-

dissa. Opinnäytetyön tavoitteena oli kerätyn tiedon perusteella kehittää edelleen Setlementti Ukon-

hatun kuntoutustoimintaa kehitysvammaisten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakyvyn ylläpi-

tämisen sekä hyvinvoinnin tueksi. 
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2 KUNTOUTUS 

Kuntoutus on toimintaa, jolla pyritään parantamaan yksilön sosiaalista selviytymistä arjessa, toimin-

takykyisyyttä, osallistumismahdollisuuksia sekä opiskelu- ja työkykyä. Sen avulla pyritään edistä-

mään ihmisten työkykyisyyttä ja pyritään turvaamaan työuran jatkuvuus. Kuntoutuminen on tarve-

lähtöistä ja siinä keskitytään kuntoutujan yksilöllisiin tarpeisiin ja tavoitteisiin. Keskeistä on kuntoutu-

jan toimintaympäristöjen muokkaaminen kuntoutumista tukevaksi sekä kuntoutujan osallisuuden ja 

aktiivisuuden edistäminen ammattilaisten tuella. (Järvikoski & Härkäpää 2011, 8; Sosiaali- ja ter-

veysministeriö s.a.a.) 

Kuntoutuminen voidaan nähdä muutosprosessina, jonka päämääränä on kuntoutuminen eli hyvin-

vointia ja/tai toimintakykyä rajoittavien tekijöiden lieventyminen tai poistuminen. Hyvinvointi on kes-

keinen osa kuntoutusprosessia ja sitä voidaan vahvistaa ja tukea erilaisin kuntoutuksellisin menetel-

min. (Nieminen 2018, 16–18; Autti-Rämö ym. 2016; Mielenterveystalo s.a.) Järvikosken ja kumppa-

neiden (2015) mukaan kuntoutukselle on tyypillistä, että siihen pyritään vaikuttamaan samanaikai-

sesti usein eri tavoin, eli luomalla kuntoutujalle erilaisia osallistumismahdollisuuksia ja vaikuttamalla 

ympäristöön sekä terapeuttisin että kasvatuksellisin keinoin. Kuntoutuja itse on keskeisessä roolissa 

kuntoutumisprosessissaan.  

2.1 Sosiaalinen kuntoutus 

Kuntoutus jaetaan ammatilliseen, lääkinnälliseen, kasvatukselliseen sekä sosiaaliseen kuntoutuk-

seen. Sosiaalisessa kuntoutuksessa keskeistä on sosiaalisen toimintakyvyn parantaminen, jossa ta-

voitteena on yksilön osallisuus yhteiskuntaan sekä selviytyminen erilaisista sosiaalisista tilanteista. 

(Järvikoski & Härkäpää, 2011, 20.) Sosiaalisella kuntoutuksella tarkoitetaan niitä toimenpiteitä, joilla 

pyritään varmistamaan yksilön toimintakyvyn edellytykset, syrjäytymisen torjuminen sekä osallisuu-

den edistäminen ja sen ylläpito. (Kostilainen & Nieminen 2018, 15–16.) Sosiaalinen kuntoutus on 

keskeinen osa sosiaalipalveluiden kokonaisuutta ja sen palveluista säädetään sosiaalihuoltolaissa. 

Sosiaalinen kuntoutus ja sen tehtävät lisättiin sosiaalihuoltolakiin vuonna 2014. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014.) 

Sosiaalisessa kuntoutuksessa toiminta määrittyy kuntoutujan omien voimavarojen ja itselle merkityk-

sellisesti asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Se voi tarkoittaa jollekin työtä, koulutusta, muutosta, 

uutta suuntaa tai uudenlaisia tavoitteita. Tavoitteena voi esimerkiksi olla osa jotakin yhteisöä tai 

oman arjen hallinta. Tärkeää on löytää ne yksilölliset tekijät, jotka edistävät ja vahvistavat yksilön 

kuntoutumisprosessia. Sosiaalisessa kuntoutuksessa yksilöllinen tuki yhdistyy toiminnalliseen. Sosi-

aalisen kuntoutuksen työvälineinä voidaan hyödyntää mm. erilaisia toiminnallisia ryhmiä, yksilön 

psykososiaalista tukea, rinnalla kulkemista, vertaistukea ja kasvatuksellista tukea (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö s.a.b). Raivion (2018, 114–115) mukaan sosiaalinen kuntoutus pyrkiikin yksilön vas-

tuullisen, tavoitteellisen ja suunnitelmallisen toimijuuden vahvistamiseen erilaisin toiminnallisin kei-

noin. 
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2.2 Sosiaalinen kuntoutus asumispalveluissa 

Asumispalveluilla tarkoitetaan sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaista palvelu- ja tukiasumisen jär-

jestämistä. Palvelu- ja tukiasumista tarjotaan ihmisille, joka tarvitsevat erityisestä syystä tukea ja 

apua asunnon tai asumisensa järjestämisessä. Suomessa palvelu- ja tukiasumista saavat kehitys-

vammaiset, vammaiset, ikäihmiset sekä mielenterveys- ja päihdekuntoutujat. Asumispalveluja järjes-

tetään palvelu- ja tukiasunnoissa, joissa ihmisten itsenäistä asumista ja siirtymistä itsenäiseen asu-

miseen tuetaan sosiaalityön ja erilaisten sosiaalipalveluiden kokonaisuudella (Sosiaalihuoltoasetus 

607/1983). Suomessa Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa asumispalveluita koskevasta yleisestä oh-

jauksesta ja lainsäädännön valmistelusta. Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto sekä alue-

hallintovirastot puolestaan valvovat asumispalveluiden toteuttamisesta valtakunnallisesti. (Valjakka, 

Nurmi- Koikkalainen, Anttila & Konttinen 2013, 36; Sosiaali- ja terveysministeriö s.a.c.) 

Asumispalveluiden kokonaisuuden muodostavat itse asunto ja ihmisten asumiseen tarvittavat palve-

lut. Asunnon ja erilaisten palveluiden lisäksi myös asuinympäristön voidaan katsoa vaikuttavan kes-

keisesti ihmisten elämiseen ja asumisen kokonaisuuteen. Sosiaalisen kuntoutuksen tarpeen rakentu-

mista asumispalveluissa voidaan tarkastella ihmisten osallisuuden kautta. Rossin ja Valokiven (2018) 

mukaan päivittäiset toiminnot ja niistä suoriutuminen omassa arjessa nousevat keskeiseksi elämänti-

lanteissa, joissa ihmisten osallisuus rakentuu etenevässä määrin päivittäisistä toimista selviytymiselle 

sekä niihin liittyvän avun ja tuen tarpeen saamiselle. (Valjakka, Nurmi- Koikkalainen, Anttila & Kont-

tinen 2013, 37-38; Rossi & Valokivi, 2018, 150-152.) Asumis- ja kuntoutuspalveluista tulisi muodos-

tua toiminnallinen kokonaisuus, jolla tuetaan kuntoutujan itsenäistä suoriutumista eri elämän osa-

alueilla. Kuviossa 1. havainnollistava kuvio asumispalveluissa tarjottavista palveluista. 

 

Kuvio 1. Asumispalveluiden palveluja, mukaillen Terveyden ja hyvinvoinnin laitosta (2021a). 
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3 GREEN CARE 

3.1 Green care- sosiaalisen kuntoutuksen toimintamenetelmänä 

Green Care -menetelmän taustalla on ekopsykologinen ajattelu, joka on alkujaan Yhdysvalloista. 

Ekopsykologisessa ajattelutavassa ihminen nähdään osana luontoa. Sen mukaan nykyaikainen elä-

mäntapamme on vieraannuttanut meidät luonnosta ja tästä johtuen ihmisten kokema pahoinvointi 

yhteiskunnassamme on lisääntynyt. Ekopsykologian tavoitteena on ihmisen ja luonnon yhteyden pa-

lauttaminen psyykkisenä kokemuksena. (Green care Finland s.a; Salonen 2005, 22–23.) 

Green care voidaan nähdä sosiaalista kuntoutusta- ja hyvinvointia edistävänä toimintamenetelmänä, 

joissa yhdistyvät luonnon erilaiset ulottuvuudet. Green care- toiminnassa luonto on tavoitteellisesti 

ihmisten hyvinvointia edistävä ja ylläpitävä tekijä. Toiminnan hyvinvointivaikutukset syntyvät luon-

toon perustuvilla toimintamenetelmillä, joissa ihmisen ja luonnon välistä vuorovaikutusta tuetaan 

ohjatusti. (Vehmasto ym. 2021, 9.) Green care- menetelmän toiminta-ajatus pohjautuu toimintaan, 

jota toteutetaan erilaisissa luontoympäristöissä, kuten puutarhassa, metsässä, vesistöympäristössä, 

eläinavusteisesti tai maatilalla. Green care- toiminnassa käytetään erilaisia luonto- ja eläinavusteisia 

menetelmiä, kuten: puutarhatoimintaa, sosiaalipedagogista hevostoimintaa, maatilojen kuntouttavaa 

toimintaa, sekä erilaisia ekopsykologian menetelmiä. Sosiaalisen kuntoutuksen menetelmänä Green 

care- toimintaa tulee toteuttaa tavoitteellisesti, ammatillisesti ja vaikuttavasti kohderyhmästä riippu-

matta. (Green Care Finland ry s.a.).  

3.2 Green care- toiminta osallisuuden, yhteisöllisyyden ja toimijuuden edistäjänä 

Kahilaniemen (2019, 53) mukaan Green care- menetelmien hyvinvointivaikutukset syntyvät osalli-

suuden, yhteisöllisyyden ja toimijuuden kautta. Simonen (2007, 20) toteaa osallisuuden, yhteisölli-

syyden sekä toimijuuden olevan sosiaalisen toimintakyvyn rakentumisen edellytyksiä, joihin sosiaali-

sen kuntoutuksen menetelmillä tähdätään. Sosiaalisen kuntoutuksen menetelmänä Green care- toi-

minnassa yhdistyvätkin Kahilaniemen (2019, 53) mukaan osallisuus, yhteisöllisyys ja toimijuus sekä 

luonnon erilaiset elementit. 

Osallisuus voidaan nähdä hyvinkin moninaisena käsitteenä riippuen sen kontekstista. Keskeisenä 

osallisuuden käsitteeseen sisältyy yhteisyyttä, kuulumista ja liittymistä. Yhteisyys, kuuluminen ja liit-

tyminen rakentuvat suhteissa olemisesta ja positiivisissa vuorovaikutussuhteissa. (Kinnunen 2020, 7; 

Lahtinen & Pekkarinen 2020.) Osallisuus voidaan nähdä keskeisenä tavoitteena Green care- toimin-

nassa, sillä se on vahvasti yhteydessä ihmisten kokemaan hyvinvointiin. Esimerkiksi psyykkisen kuor-

mittuneisuuden ja yksinäisyyden on havaittu korreloivan matalan osallisuuden kokemuksen kanssa. 

Kokemus osallisuudesta lisää yhteisöllisyyttä, hyvinvointia ja uskoa omiin mahdollisuuksiin sekä tule-

vaisuuteen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021b; Vehmasto yms. 17, 2021.) 
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Green care- toiminnan avulla voidaan edistää kokemusta yhteisöllisyydestä. Erilaiset Green care- 

toiminnan menetelmät mahdollistavat yhteyden tunteen muodostamisen esim. ympäröivään luon-

toon, eläimiin ja ihmisiin. Subjektiivinen tunne kuulua laajempaan joukkoon edistää yhteisöllisyyden 

kokemusta. Viherympäristössä tapahtuvan kuntoutuksen toiminnallisuuden lisääntymisen on osoi-

tettu edistävän yksilön sosiaalista vuorovaikutusta sekä tuottavan yhteisöllisyyttä. Vuorovaikutuksella 

luonnon kanssa on myös osoitettu tunne-elämän ja tiedollisten toimintojen vaikeuksien helpottuneen 

(Rappe 2019, 41–43). 

Salmisen ja kumppaneiden (2021) mukaan kuvailtaessa osallisuuden käsitettä, olisi tarkastelussa 

tärkeää huomioida ihmisen toimijuus. Toimijuus käsitteellä tarkoitetaan sitä, mitä yksilö tekee itse 

tullakseen osalliseksi ympäröivään ympäristöönsä. Yksilön toimijuuden toteutuminen edellyttää mah-

dollisuuksia ottaa osaa asioiden käsittelyyn ja yhteisön, jossa yksilö otetaan osaksi toimintaan. Myös 

Tuominen (2021, 98) ja Nousiainen (2021) kuvaavat toimijuutta sen kautta, miten ihmiset kokevat 

pystyvänsä vaikuttamaan omaan elämäänsä, yhteiskuntaan, elinympäristössä tapahtuviin tilanteisiin 

ja tapahtumiin sekä muihin ihmisiin. Toimijuuden voidaan nähdä rakentuvan suhteessa toisiin ihmi-

siin sekä yhteiskunnan erilaisiin rakenteisiin ja niiden mahdollistamiin toimintoihin (Tuominen 2021, 

98.) 

Toimijuuden toteutuminen Green care- toiminnassa edellyttää yksilön tosiasiallista osallistumista toi-

mintaan. Toimijuus Green care- toiminnassa muodostuu osallistujan kokemuksellisuuden sekä luon-

non elvyttävyyden myötä. (Kahilaniemi 2019, 53.) Green care- toiminnassa korostuu toiminnallinen 

vuorovaikutus luonnon erilaisten elementtien kanssa. Tällaisen kuntoutusmenetelmän on osoitettu 

vaikuttavan suotuisasti niin fyysiseen kuin myös psyykkiseen toimintakykyyn. Esimerkiksi Levón- ins-

tituutin julkaisussa Rappe (2019, 43) esittää Green care- toiminnan edistävän mielenterveyttä sekä 

kuntoutumista. Myös Thompson tutkimusryhmineen (2009) esitti tutkimustuloksissaan ulkona tapah-

tuvan liikunnan kohentavan tutkittavien mielialaa. Luonnon erilaiset vaikutukset voivat näkyä esi-

merkiksi mielialan kohoamisena sekä koordinaation paranemisena. Jotta tunne toimijuudesta tosiasi-

allisesti vahvistuisi, tulisi Green care- toimintaan kuuluvien toimintamahdollisuuksien olla yksilölle 

myös mielekkäitä toteuttaa. Mielekäs toiminta edellyttää koherenssin tunnetta, eli kokemusta siitä, 

että toiminta on yksilön tai ryhmän vaivan ja sitoutumisen arvoista sekä toimintaan sijoittuva ympä-

ristö on ymmärrettävä ja hallittavissa. Toiminnan hallittavuus rakentaa uskoa omaan kyvykkyyteen 

eli tunnetta minäpystyvyydestä. (Tuominen 2021, 98, 113; Nousiainen 2021.) 
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3.3 Green care- toiminta Setlementti Ukonhattu ry:ssä 

Setlementti Ukonhattu ry:ssä aloitettiin Green care- toiminnan pilottihanke vuonna 2021. Green 

Care- pilottihanke oli osa Sininauhaliiton ja Vihreän Veräjän yhteistyössä toteuttamaa valtakunnal-

lista hanketta. Valtakunnallisen pilottihankkeen tarkoituksena oli juurruttaa Green care- toiminta 

osaksi hankkeessa mukana olevien sosiaali- ja terveyspalveluita tarjoavien yhteistyötahojen toimin-

taan. Hankkeen aikana Green care- toimintaa kuvattiin ja juurrutettiin kuntoutuspalveluiden arkeen 

sopivaksi palvelumuotoilun vaiheita työstämällä, kuvailemalla ja toistamalla. Pilottihankkeen tavoit-

teena oli sotejärjestöjen käytössä oleva, omaan toimintaan soveltuva Green care- toiminnan vuosi-

kello, joissa menetelmälliset toiminnot oli kuvattu ja aukikirjoitettu. Lisäksi tavoitteena oli luontotoi-

mintojen sisällyttäminen pysyvämmin sotejärjestöjen arkeen sekä toiminnan toteuttaminen suunni-

telmallisemmin sekä tavoitteellisemmin. (Vihreä Veräjä s.a.) 

Pilottihankkeen aikana Setlementti Ukonhattu ry:ssä toteutettiin erilaisia Green care- toimintaan 

pohjautuvia toimintoja, kuten luonnossa liikkumista, vuodenaikojen mukaisia pihatöitä, retkiä, puu-

tarhatoimintaa, vihersisustamista sekä kesäkanalan perustaminen. Myös erilaisia luontoelementtejä 

hyödynnettiin monipuolisesti asumispalveluyksiköissä erilaisten kädentaitojen ja askartelun kautta. 

Vehmaston ym. (2021, 10) mukaan luontoperusteista toimintaa voidaankin toteuttaa asumispalvelu-

yksiköissä esimerkiksi rakennetun ympäristön ja luontomateriaalien avulla. Hyödyntämällä mm. vi-

hersisustusta, asumispalveluiden ikkunanäkymää sekä äänimaisemaa ja luontokuvia, voidaan saa-

vuttaa erilaisia luonnon hyvinvointivaikutuksia. Erilaisten luontoelementtien hyödyntäminen asumis-

ympäristön välittömässä läheisyydessä voi vaikuttaa positiivisesti myös luovaan suorituskykyyn, roh-

kaista joustavaan ajatteluun sekä toimia merkityksellisenä inspiraationa arjen keskellä. (Williams 

yms. 2018.) 

Asumispalveluiden läheisyyteen voidaan myös rakentaa esim. viherympäristöjä, kuten Setlementti 

Ukonhatussa rakennettu puutarha, joissa tapahtuvaa toimintaa sovelletaan monenlaiseen kuntou-

tukseen ja hoivaan mm. mielenterveys- ja vammaistyössä. (Vehmasto, 2021, 10.) Rappen (2021) 

mukaan luonto asumispalveluiden ympäristössä tarjoaa asukkaille erilaisia aistielämyksiä sekä tukee 

fyysistä aktiivisuutta mm. toiminnan ja ulkoilun kautta. Luonto voi myös edistää asuinympäristön 

viihtyisyyttä sekä edistää ihmisten kokemaa yhteisöllisyyttä. (Rappe, 2021.) 
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KUVA 1 & 2. Setlementti Ukonhattu ry:n kesän aikaista Green care- toimintaa (Suomalainen 2021). 

Asumispalveluihin sovellettavat Green care- toimintamenetelmät liittyvät asiakkaiden hyvinvoinnin ja 

toimintakyvyn edistämiseen sekä ylläpitämiseen. Green care- toiminta asumispalveluita käyttäville 

asiakkaille voi olla osa yksilön hoivaan ja hoitoon liittyvää palvelua, osa asiakkaan kuntoutussuunni-

telman tai sosiaalisen vahvistamisen mukaista prosessia. Keskeistä Green care- toimintaan pohjautu-

vassa kuntoutumisprosessissa on, että se etenee asiakkaan omilla ehdoilla ja työntekijän tarjoaman 

tuen sekä luontolähtöisten menetelmien avulla. (Tolvanen 2017, 21.) 
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4 TARKOITUS JA TAVOITE 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden kokemuksia Green care- toiminnasta, 

sen toteuttamisen mahdollisuuksista ja kehittämiskohteista Setlementti Ukonhattu ry:n palveluko-

dissa.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli kerätyn tiedon perusteella kehittää edelleen Setlementti Ukonhatun 

kuntoutustoimintaa kehitysvammaisten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakyvyn ylläpitämisen 

sekä hyvinvoinnin tueksi. Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena oli hyödyntää Setlementti Ukonhattu ry:n 

työntekijöiden kokemuksia osana Green care- suunnitelmaa, jota tullaan hyödyntämään Setlementti 

Ukonhatun omassa toimintasuunnitelmassa. 

Tutkimuskysymyksinä oli: 

1. Mitä lisäarvoa Green care- toiminta tuo asiakastyöhön? 

2. Miten näet/koet Green care- toiminnan mahdollisuudet, kehittämiskohteet ja turvallisuus kysy-

mykset Setlementti Ukonhatussa?  

3. Millaisia tuen, ohjauksen tai koulutuksen tarpeita työntekijöillä on Green care- toiminnan toteut-

tamiseksi? 
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5 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄ 

5.1 Työn tilaaja ja kohderyhmä 

Tämän opinnäytetyön tilaajana toimi Setlementti Ukonhattu ry. Setlementti Ukonhattu ry tarjoaa 

asumispalveluja kehitysvammaisille, mielenterveyskuntoutujille sekä vanhuksille. Osana sen toimin-

taa ovat myös asiakasryhmille suunnatut päivätoiminnat sekä kansalaistoiminta. Setlementti Ukon-

hattu on perustettu Leppävirralle vuonna 1995 ja se toimii yhtenä Suomen Setlementtiliiton jäsenyh-

distyksenä. Suomessa setlementtiliike toimii sekä henkisen, sosiaalisen että sivistyksellisen pääoman 

lisäämiseksi kokonaisvaltaisella ja pitkäjänteisellä työtavalla. Sen työtapaan kuuluu mm. rakentaa 

ihmisten välistä yhteistyötä, luottamusta sekä suvaitsevaisuutta. Setlementti Ukonhattu ry on sitou-

tunut hyvinvoinnin edistämiseen ja mielekkään elämän sekä lähiyhteisöjen kehittämiseen. Suomalai-

sen setlementtityön perusajatuksena on, että se on monialaista ja kokonaisvaltaista tukea ihmisenä 

ja lähimmäisenä kasvamiseen. (Setlementti Ukonhattu ry, s.a.b) 

Opinnäytetyön kohderyhmänä olivat Setlementti Ukonhattu ry yksikön, Kimppatalon ohjaajat. Opin-

näytetyöhön osallistuville työntekijöille jaettiin tiedote (LIITE 1) opinnäytetyöstä. Työntekijöiden 

osallistuminen opinnäytetyöhön perustui täysin heidän vapaaehtoiseen suostumukseensa (LIITE 2) 

ja haastateltavat rekrytoitiin opinnäytetyöhön työnantajan suostumuksella työntekijöiden työajalla. 

Opinnäytetyöhön osallistuneilta työntekijöiltä kerättiin taustatietoja opinnäytetyön kohderyhmän ku-

vailua varten (LIITE 3). Kimppatalolla työskenteli opinnäytetyön tekohetkellä 15 työntekijää. Työnte-

kijät muodostuivat sosiaali- ja terveysalan ammattilaisista; lähihoitajista, terveydenhoitajasta, hoiva-

apulaisesta sekä sosionomeista. Työntekijöiden ikäjakauma oli 23–54 vuotta. Opinnäytetyön kohde-

ryhmässä oli sekä naisia että miehiä, joiden ammatillinen kokemus sosiaali- ja terveysalalla vaihteli 

vasta uraansa aloittelevista jo vuosikymmenten kokemuksen omaaviin ammattilaisiin.  

5.2 Laadullinen tutkimus 

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä oli laadullinen tutkimus. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkimuksen lähestymistapa keskittyy ilmiöiden ymmärtämiseen. Tutkimusmenetelmänä laadullinen 

tutkimus mahdollistaa erilaisten ilmiöiden ymmärtämisen, eli sen, mistä ilmiöistä, tässä tapauksessa 

työntekijöiden subjektiivisista kokemuksista ja näkemyksistä liittyen Green care- toimintaan, on 

kyse. (Kananen 2015, 70; Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 104.) 

Laadullinen tutkimusote sopii tähän opinnäytetyöhön, sillä se tutkii erilaisia ihmisten antamia merki-

tyksiä ja kokemuksia, joita Green care- pilottihankkeen aikana ilmentyy, sekä se syventyy näihin il-

meneviin ilmiöihin tarkemmin. (Kananen 2015, 70–71; Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 104.) 

Laadullinen tutkimus toimii avaimena ilmiöiden ymmärtämiseen ja sitä kautta tiedon teoretisoimi-

seen. Valitsinkin laadullisen tutkimusotteen opinnäytetyöhöni sen tuottaman omakohtaisen tiedon 

takia. Opinnäytetyön tarkoituksen ja tavoitteen selvittämiseksi oli tärkeää saada tietoa haastatelta-

van itsensä kertomana. (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2005, 155.) 
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5.3 Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelu 

Laadullisista aineistonkeruumenetelmistä valitsin teemahaastattelun. Puusan ja Juutin (2020, 106-

107) mukaan teemahaastattelussa oletetaan, että haastateltavat ovat käyneet läpi jonkin prosessin 

tai kokeneet tietyn asian, josta heille on syntynyt subjektiivisia käsityksiä. Tämän vuoksi koin teema-

haastattelun palvelevan opinnäytetyöni tarkoitusta parhaiten, sillä juuri tässä aineistonkeruumene-

telmässä tutkittavan kohderyhmän, Setlementti Ukonhattu ry:n työntekijöiden, subjektiiviset koke-

mukset Green care- toiminnasta pääsivät parhaiten esille. Teemahaastattelu myös mahdollisti kes-

kustelun kulun tutkijan toivomilla aihealueilla, vaikka kysymysten tarkka järjestys ja muoto puuttui-

vat. Teemahaastattelun avulla oli tarkoitus löytää opinnäytetyön tarkoituksen ja tavoitteen mukai-

sesti merkityksellisiä vastauksia. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2005, 155, 196.) 

Tutkittavien työntekijöiden teemahaastattelu (LIITE 4) rakentui opinnäytetyön tarkoituksen ympä-

rille hyödyntämällä aihetta käsittelevää teoriakirjallisuutta. Puusan ja Juutin (2020, 107) mukaan 

tutkijan perehtyminen tutkittavan aihealueen teoriakirjallisuuteen on tärkeää, sillä näin tutkija syven-

tää omaa ymmärrystään tutkittavasta ilmiöstä. Myös teemahaastattelun onnistumisen kannalta 

Puusa ja Juuti (2020, 107) toteavat tutkijan riittävän ymmärryksen tutkimuksen kohteena olevasta 

ilmiöstä olevan keskeistä. Teemahaastattelu sisälsi kolme pääteemaa sekä niiden apukysymykset. 

Ensimmäinen pääteema oli työntekijöiden kokemukset Green care- toiminnasta, joka apukysymyk-

sien avulla vastaa kysymykseen, mitä lisäarvoa Green care- toiminta tuo asiakastyöhön. Toinen pää-

teema Green care- toiminnan mahdollisuuksista, kehittämiskohteista ja turvallisuudesta osana asia-

kastyötä Setlementti Ukonhattu ry:ssä, nostaa apukysymyksineen esille mahdollisia kehittämiskoh-

teita ja ideoita sekä niitä haasteita ja turvallisuuskysymyksiä, joihin tulee Green care- toimintasuun-

nitelmassa kiinnittää erityistä huomiota. Kolmas pääteema vastasi tutkimuskysymykseen millaisia 

tuen, ohjauksen ja koulutuksen tarpeita työntekijöillä oli Green care- toiminnan toteuttamiseksi. 

Teemahaastattelut suoritettiin Setlementti Ukonhattu ry:n yksikössä, Kimppatalolla syys-lokakuussa 

2021. Haastattelujen ajankohta oli ennalta suunniteltu. Opinnäytetyön teemahaastatteluiden toteu-

tuspaikkana toimi Kimppatalo, jossa Green care- toimintaa fyysisesti toteutettiin. Kaikki opinnäyte-

työn haastattelut suoritin Kimppatalolla. Paikka oli haastateltaville tuttu ja luontainen toimintaympä-

ristö, jolla tutkijana pyrin siihen, että haastattelutilanteet toteutuisivat mahdollisimman luontaisesti. 

Haastateltavilla oli mahdollisuus tutustua teemahaastattelun runkoon etukäteen opinnäytetyöni 

suunnitelmasta, jonka vein Kimppatalon työntekijöiden saataville tulostetussa, kirjallisessa muo-

dossa. Näin haastateltavat pystyivät halutessaan tutustumaan etukäteen mm. opinnäytetyön aihee-

seen sekä teemahaastattelurunkoon, joka oli opinnäytetyön suunnitelmassa luettavissa. 
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Teemahaastattelut suoritin Kimppatalolla, yksikön toimistossa. Haastattelut toteutuivat pääsääntöi-

sesti työntekijöiden vuorojen vaihteessa, jolloin paikalla oli enemmän henkilökuntaa. Näin haastatte-

lutilanteet saatiin rauhoitettua mahdollisilta ulkopuolisilta häiriötekijöiltä. Teemahaastattelut nauhoi-

tettiin myöhempää litterointia varten. Jokaiselta tutkimukseen osallistuvalta pyydettiin suostumus ja 

kerättiin tietoja taustatietolomakkeeseen (LIITE 3), jonka haastateltavat täyttivät ennen haastattelu-

jen aloitusta. Opinnäytetyöhön osallistuvat saivat myös tietosuojailmoitukset. Tietosuojailmoitusta ei 

esitetä tässä työssä erillisinä liitteenä opinnäytetyön tekijän yksilöityjen henkilötietojen vuoksi. Ruu-

suvuoren ja Tiittulan (2017, 40) mukaan haastattelutilanne on hyvä aloittaa johdattelemalla haasta-

teltava varsinaiseen haastatteluun kertomalla yleisesti, mistä opinnäytetyössä ollaan kiinnostuneita 

ja mitä haastattelun aikana tapahtuu. Ennen haastattelua kerroin tutkijan roolissa työni keskeisim-

mät asiat, kuten mitä opinnäytetyö koski, sen toteutuksesta sekä korostin haastateltavien vapaaeh-

toisuudesta osallistua opinnäytetyöhön. Haastattelujen jälkeen haastatteluun osallistuvilla työnteki-

jöillä oli mahdollisuus keskustella, miltä haastattelutilanne tuntui ja esittää ajatuksiaan sen aikana 

heränneistä ajatuksista. 

5.4 Aineistonanalyysi 

Opinnäytetyön tutkimusaineisto analysoitiin sisällönanalyysillä. Sisällönanalyysillä pyritään tekemään 

aineistosta jäsenneltyä sekä yhtenäistä informaatiota, jotta tutkimuksen tulkinta ja johtopäätökset 

ovat mahdollisia. Sisällönanalyysillä voidaan analysoida sekä suullista kommunikaatiota että kirjal-

lista aineistoa. Siinä haetaan inhimillisten merkitysten kokonaisuuksia ja pyritään kuvaamaan aineis-

ton sisältöä mahdollisimman tarkasti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 117–118.)  

Opinnäytetyössäni teemahaastattelut nauhoitettiin ja aukikirjoitettiin tekstidokumenteiksi. Tekstido-

kumentit kirjoitin Word-tekstinkäsittelyohjelmalla hyödyntämällä Tahoma-fonttia fonttikoolla 10, rivi-

välillä 1,5. Tekstidokumentteja syntyi yhteensä 39 sivua. Opinnäytetyössä nauhoitettu aineisto ja 

siitä aukikirjoitetut tekstidokumentit säilytettiin koko opinnäytetyön prosessin ajan tutkijan hallussa, 

jonka jälkeen ne tuhottiin. Aukikirjoitetut tekstidokumentit analysoin aineistolähtöisesti. Aineistoläh-

töisessä analysoinnissa aineiston analyysi ja luokittelu tapahtuu aineistosta käsin, objektiivisten ha-

vaintojen kautta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 109.) Sisällönanalyysin aloitin aukikirjoitettujen tekstido-

kumenttien pelkistämisellä. Pelkistämisellä tarkoitetaan tässä asiayhteydessä sitä, että jätin aineis-

tosta tutkimukselle epäolennaisen tiedon pois. Etsin kerätystä aineistosta alkuperäisilmaisuja, jotka 

kuvasivat tutkimustehtävää. Korostin samaa kuvaavat alkuperäisilmaisut värikoodein, jolloin erilais-

ten ilmiöiden erottelu jäsentyi itselleni järkevästi. Taulukoin tutkimustehtävää kuvaavat alkuperäisil-

maisut ja niitä kuvaavat pelkistetyt ilmaukset. Kuviossa 3. on esimerkki aineiston pelkistämisestä. 
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ALKUPERÄISILMAUKSET PELKISTETYT ILMAUKSET 

”…ne alko keskenään jakamaan vastuuta siitä, 
kuka tekee mitäkin.” 

Vastuunjakaminen erilaisista tehtävistä 

”Yhdessä sitten suunnittelivat ja toteuttivat, pi-

tivät niinku kasveista huolta.” 

Yhdessä suunnittelu ja toiminnan toteutus 

””No kyllä se on näkynyt esimerkkinä niin, että 
asiakas ei oo jääny vaan omaan huoneeseen, 
vaan on omaehtoisesti hakeutunut hoitamaan 
ulos kasveja. Siinä samalla tulee tekemistä ja 
voi kokea merkityksellistä tekemistä.” 

Arkiosallisuuden lisääntyminen 

Kuvio 3. Aineiston pelkistäminen alkuperäisilmauksista 

Pelkistämisen jälkeen aloitin aineiston ryhmittelyn. Aineiston ryhmittelyllä tarkoitetaan klusterointia, 

jossa Tuomen ja Sarajärven (2018, 92) mukaan keskitytään käymään tarkasti läpi alkuperäisilmai-

sut. Alkuperäisilmauksista etsitään aineistosta samankaltaisia ja/tai toisistaan eroavia käsitteitä. Tä-

män ryhmittelyn myötä syntyy erilaisia luokkia, joista muodostuu alaluokkia. Alaluokat nimesin luo-

kan sisältöä kuvaavilla käsitteillä. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 92) toteavat aineiston tiivistyvän luokit-

telussa, sillä siinä yksittäiset tekijät sisällytetään yleistettävimpiin käsitteisiin. Ryhmittelyn myötä syn-

tyvä aineiston tiivistyminen luo tutkittavasta ilmiöstä alustavia kuvauksia, jotka luovat pohjan tutki-

muksen perusrakenteelle. Aineiston ryhmittelyn jälkeen tehdään aineiston käsitteellistäminen, eli 

abstrahointi. Abstrahoinnissa erotetaan tutkimuksen kannalta olennaisin tieto ja tämän valikoidun 

tiedon perusteella muodostetaan erilaisia teoreettisia käsitteitä. Abstrahointi etenee teoreettisiin kä-

sitteisiin ja johtopäätöksiin alkuperäisilmauksien käyttämistä kielellisistä ilmauksista. Teoreettisen 

viitekehyksen kanssa luodaan yleinen ajatuskokonaisuus, joka vastaa aineistoa. Aineistolähtöisessä 

analysoinnissa päättely etenee induktiivisesti käytännöstä kohti teoriaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

93; Vilkka 2021, 110.) 

Vaikka aineistolähtöinen analyysi lähtee aineistosta käsin, on huomattava, että sitä pystytään har-

voin toteuttamaan ilman minkäänlaista teoriaa. Jo pelkästään opinnäytetyöni tutkimusasetelma, käy-

tetyt käsitteet ja menetelmät ovat ennalta määrättyjä tutkimusprosessissa ja voivat siten vaikuttaa 

tuloksiin. Objektiivisesta havainnoinnista huolimatta tutkijan aikaisempi teoriatieto siis vaikuttaa sii-

hen, millaisia havaintoja aineiston analyysissä tehdään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 109; Vilkka 2021, 

110.) 

Kuvailen tutkimuskysymysten kaksi ja kolme aineiston tulokset, koska teemahaastattelussa esiin 

noussut aineistomateriaali jäi niiltä osin niukaksi. Nämä tutkimuskysymykset kuvaillaan mahdollisim-

man tarkasti vastaajien vastausten mukaisesti. 
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6 TULOKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää työntekijöiden kokemuksia Green care- toiminnasta, 

sen toteuttamisen mahdollisuuksista ja kehittämiskohteista Setlementti Ukonhattu ry:n palveluko-

dissa.  

Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä oli esittää, mitä lisäarvoa Green care- toiminta tuo asiakastyö-

hön. Opinnäytetyön aineistosta muodostui yhdistävänä tekijänä pääluokka: Green care- toiminta so-

siaalisen toimintakyvyn edistäjänä (kuvio 4.) Opinnäytetyöhön osallistuvat työntekijät kuvasivat ha-

vaintojaan ja kokemuksiaan liittyen asiakkaisiin, kun asiakastyössä oli käytetty erilaisia Green care- 

toimintaan liittyviä menetelmiä. Vastaajat kuvasivat myönteisiä havaintoja laajasti ja vastauksissa 

korostuivat ja toistuivat seuraavat teemat: osallisuus, ryhmän yhteisöllisyys ja minä toimijana ar-

jessa. Nämä kolme käsitettä muodostivat sisällönanalyysin yläluokat. Opinnäytetyön tutkimusaineis-

tosta muodostunut sisällönanalyysi pelkistetyistä ilmauksista pääluokkaan on nähtävissä kuviossa 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 4. Tutkimusaineistosta muodostunut sisällönanalyysi 

PELKISTETYT ILMAUKSET ALALUOKAT YLÄLUOKAT PÄÄLUOKKA 

Toimintaan osallistumisen 

mahdollistaminen ja ar-

kiaktiivisuuden lisääntymi-

nen 

Asukkaiden keskinäiset suh-

teet 

Osallistuminen toimin-

taan 

 

Sosiaaliset kontaktit 

OSALLISUUS Green care- toi-

minta sosiaali-

sen toimintaky-

vyn edistäjänä 

Yhdessä suunnittelu ja toi-

minnan toteutus 

Vastuunjakaminen erilai-

sista tehtävistä 

Asukkaiden kokoontuminen 

yhteen 

Vastuunottaminen ryh-

män toiminnasta 

Yhdessä suunnittelu ja 

tekeminen 

Tunne yhteenkuuluvuu-

desta 

 

RYHMÄN YH-

TEISÖLLISYYS 

 

Onnistumisen kokemukset  

Tunteiden laajempi kirjo 

Vuorovaikutuksen lisäänty-

minen ja sen muutokset  

 

Minäpystyvyys 

Tunteiden esiintyminen 

Vuorovaikutus muihin 

ihmisiin 

MINÄ TOIMI-

JANA ARJESSA 
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6.1 Osallisuus 

Valtaosa vastaajista koki Green care- toiminnan tuovan lisäarvoa kuntouttavaan asiakastyöhön. Sen 

nähtiin osallistavan asiakkaita yhteiseen, suunniteltuun toimintaan. Osa vastaajista oli kokenut 

Green care- toimintojen lisänneen asiakkaiden osallisuutta toimintaan osallistumisen ja sosiaalisten 

kontaktien lisääntymisen myötä. Green care- toiminnan kuvattiin edistävän Setlementti Ukonhattu 

ry:n asiakkaiden keskinäisiä suhteita yhteisellä toiminnalla. Asiakkaiden osallisuuden ilmentymistä 

vastaajat kuvasivat toimintaan osallistumisen sekä lisääntyneiden sosiaalisten kontaktien kautta. 

Osallistuminen toimintaan 

Vastaajat kuvasivat Green care- toiminnan lisäävän asiakkaiden arkiaktiviisuutta. Vastaajien mukaan 

palveluasumisyksikön ympäristön virikkeellistäminen esimerkiksi kesäkanalalla, lisäsi asiakkaiden 

omaehtoista ulkoilua ja toimintaan osallistumista. Myös puutarhatoiminnan mahdollistaminen nähtiin 

yhtenä osallisuutta edistävänä toimintana. Yksi vastaajista kuvasi esimerkkinä, kuinka puutarhatoi-

minta oli hänen kokemuksensa mukaan lisännyt asiakkaan arkiaktiivisuutta: 

 ”No kyllä se on näkynyt esimerkkinä niin, että asiakas ei oo jääny vaan omaan huo-

 neeseen, vaan on omaehtoisesti hakeutunut hoitamaan ulos kasveja. Siinä samalla 

 tulee tekemistä ja voi kokea merkityksellistä tekemistä.” 

Sosiaaliset kontaktit 

Haastateltavat kuvasivat Green care- toimintojen lisänneen asiakkaiden keskinäisiä sosiaalisia kon-

takteja erilaisissa ryhmätoiminnoissa. Luomalla yhteistä toimintaa asiakkaiden sosiaaliset kontaktit 

lisääntyivät arjessa. Yhteisen toiminnan kuvattiin edistävän asiakkaiden keskinäisiä vuorovaikutus-

suhteita, sillä asiakkaiden tuli huomioida toiminnan lomassa myös muita. Yksi haastateltavista kuvasi 

sosiaalisien kontaktien merkitystä seuraavasti: 

 ”On sillä paljonkin merkitystä voinnin kannalta istutko yksin omassa huoneessa vai 

 lähdetkö mukaan toimintaan, jossa kohtaat muita vertaisia. Kohtaamalla muita muka-

 van tekemisen ohella, voi hetkeksi unohtaa omat murheet, joita saattaisi vaan yksin 

 ollessa päässään pyöritellä.” 

6.2 Ryhmän yhteisöllisyys 

Yhteinen tekeminen ja yhteisöllisyys korostui useassa vastauksessa keskusteltaessa Green care- toi-

mintojen tuomasta lisäarvosta kuntouttavassa asiakastyössä. Vastaajat kuvasivat Green care- toi-

minnan edistävän Setlementti Ukonhattu ry:n asiakkaiden yhteisöllisyyttä. Asiakasryhmän yhteisölli-

syyttä kuvattiin asiakkaiden vastuunottamisena oman ryhmän toiminnasta, yhteenkuuluvuuden tun-

teesta sekä toiminnan yhdessä suunnittelun ja tekemisen kautta. 
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 Vastuunottaminen ryhmän toiminnasta 

Työntekijät kuvasivat asiakkaiden osallistuneen erilaisiin Setlementti Ukonhattu ry:ssä toteutettaviin 

Green care- toimintoihin ryhmässä. Ryhmät eivät olleet ennalta määrättyjä, vaan toimintaan sai jo-

kainen asiakas osallistua omien mieltymystensä mukaisesti. Useammassa vastauksessa nousi esille, 

että eritoten mielenterveyskuntoutujien keskuudessa oli havaittavissa omaehtoista ryhmäytymistä 

toimintojen äärelle. Työntekijät kuvasivat tätä ryhmäytymistä asiakkaiden omaehtoisella kokoontu-

misella ja toiminnan toteuttamisella, vaikka toimintoja toteutettiin ohjatustikin. Työntekijät kuvasivat 

asiakkaiden ottaneen omaehtoisesti vastuuta toiminnan toteuttamisesta. Vastuunottamista kuvattiin 

eritoten kesäkanalan hoidon ja puutarhatoiminnan kautta. Useammassa vastauksessa esitettiin asi-

akkaiden ottaneen yksilöinä ja ryhmässä vastuuta. Eräs vastaaja kuvasi puutarhatoiminnan luomaa 

vastuunjakamista- ja kantamista seuraavasti: 

 ”Oli se hieno huomata, miten ne alko keskenään jakamaan vastuuta siitä, kuka tekee 

 mitäkin.” 

Tunne yhteenkuuluvuudesta 

Vastauksissa nousi esille asiakkaiden yhteenkuuluvuuden tunteen korostuminen yhteisen tekemisen 

kautta. Vastaajat kuvasivat yhteenkuuluvuuden näyttäytyneen asiakkaiden keskuudessa ”me- hen-

gellä”, jota yhteinen Green care- toiminta oli edistänyt. Kaksi haastateltavaa kuvasi asiakkaiden yh-

teenkuuluvuuden tunteen näyttäytymistä seuraavasti: 

 ”Paljon varsinkin ”X-yksikön” asiakkaat tuo esille sitä, mitä me ollaan tehty ja tullaan 

 tekemään. Jotenkin tosi innokkaasti ovat ottaneet toiminnan ja retkien suunnittelun 

 omaksi toiminnakseen ja sellanen yhteen hiileen puhaltaminen näyttäytyy heidän yh-

 teisössä. Ovat kyllä rakentaneet sellasta me- henkeä.” 

 ”Toiminnassa kyllä korostuu se yhteishenki, miten asukkaat yhdessä haluaa tehdä 

 asioita ja kokevat sen toiminnan myös tärkeänä.” 

 Yhdessä suunnittelu ja tekeminen 

 Työntekijät kuvasivat asiakkaiden osallistuneen toiminnan suunnitteluun ja yhdessä tekemiseen. Asi-

 akkaat osallistuivat mm. yhteisten retkien ja puutarhatoiminnan sekä kesäkanalan hoidon suunnitte-

 luun ja toteutukseen. Useassa vastauksessa korostui yhdessä tekeminen. Yhdessä tekemistä kuvat-

 tiin yhdessä vastauksessa näin: 

 ”…yhdessä sitten suunnittelivat ja toteuttivat, pitivät niinku kasveista huolta. Ja se, 

 että ne kokoontu yhteen ja tekivät yhessä ihan ilman ohjaajaakin oli kyllä hyvä juttu. 

 Vähän semmosta yhteisohjautuvuutta vaikka viikottain ohjaajan kanssa sitä 

 sen lisäks toteuttivat.” 
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6.3 Minä toimijana arjessa 

Setlementti Ukonhattu ry:n työntekijät kokivat Green care- toiminnan lisäävän asiakkaiden toimi-

juutta. Green care- toimintaa ja asiakkaan toimijuutta kuvattiin useassa haastattelussa myönteisessä 

valossa. Asiakkaiden lisääntynyt toiminnallisuus nähtiin positiivisena vastapainona mahdolliselle toi-

mimattomuudelle. Asiakkaan toimijuutta arjessa kuvattiin minäpystyvyyden, lisääntyneen vuorovai-

kutuksen ja tunteiden esiintymisen kautta. 

Minäpystyvyys 

Setlementti Ukonhatussa toteutetun puutarhatoiminnan kerrottiin mahdollistaneen asiakkaille onnis-

tumisen kokemuksia. Usea vastaaja toi esille asiakkaiden ilon ja onnistumisen tunteita yhdessä saa-

vutetuista tavoitteista. Vastaajat esittivät, että asiakkaat iloitsivat yhdessä, mutta asiakkaista oli 

myös yksilöinä havaittavissa minäpystyvyyden tunteita onnistumisten kautta. Vastaajat näkivätkin 

toiminnan edistäneen osan asiakkaiden itsetuntoa onnistumisten sekä yhteisen tekemisen myötä. 

Yksi työntekijä kuvasi asiakkaan onnistumista seuraavasti: 

 ”Hienoa on seurata, miten joku pieni kasvi ja sen kasvattamisen onnistuminen sai 

 asukkaassa niin voimakkaan riemun aikaan. Ja se iloinen ihmettely siitä onnistumi-

 sesta oli kyllä mahtavaa seurata. Ei niitä onnistumisen kokemuksia arjessa kyllä liikaa 

 tuu…” 

Vuorovaikutus muihin ihmisiin 

Green care- toimintaan osallistumisen esitettiin mahdollistavan asiakkaiden ja ohjaajan välisen vuo-

rovaikutuksen kehittymisen myönteisempään suuntaan. Vastaajat kuvasivat vuorovaikutuksen asiak-

kaiden kanssa olevan toiminnan lomassa vapaampaa, kun he pääsivät irtautumaan rutiininomaisista 

toimista Green care- toiminnan ympärille. Yksi vastaaja kuvasi asiaa näin: 

 ”Eri tavalla tulee käytyä keskustelua siinä toiminnassa, kun se ei ole niin arkipäiväistä. 

 Huomaa myös asiakkaista, miten niillä nousee omaehtoisesti puhetta ja muistoja toi-

 minnan myötä.” 

Vastaajat kuvasivat myös asiakkaiden keskinäisen vuorovaikutuksen lisääntyneen Green care- toi-

minnan lomassa. Asiakkaat keskustelivat itse toiminnasta sekä jakoivat keskenään niitä muistoja, 

joita toiminta heissä siinä hetkessä herätti. Vastaajat kuvasivat Green care- toiminnan nostaneen 

monessa asiakkaassa muistoja omasta lapsuudesta, joita he myös jakoivat keskenään. Yksi vastaa-

jista kuvasi asiaa näin: 

 ” Se on hauska, miten joku toiminta herättää sellasia muistoja. Eri tavalla huomaa 

 asukkaiden jakavan muistoja keskenään, kun ne oikeesti tekee jotakin sellasta, mikä 

 muistuttaa jostakin tutusta. Jotkut jakoi keskenään muistoja lapsuudestaan, miten ne 

 oli nostanu perunoita tai kitkeny kasvimaata mummon tai äidin kanssa.” 
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Tunteiden esiintyminen 

Työntekijät esittivät havainneensa Green care- toiminnan yhteydessä asiakkaiden tunteiden näyttä-

misen siten, mitä ei välttämättä aikaisemmin asiakastyössä ollut havaittu. Useampi vastaaja kertoi 

havainneensa asiakkaan osoittavan hellyyden tunteita. Tunteiden osoittaminen ja niiden esiintymi-

sen erilainen kirjo koettiin vastaajien mukaan eritoten eläinavusteisessa toiminnassa. Vastaajat olivat 

havainneet, että asiakkaan on helppo osoittaa hoidettavalle eläimelle tunteitaan. Myönteisten tuntei-

den osoittaminen koettiin tärkeäksi voimavaraksi toimintaympäristössä, jossa niitä muutoin saattaa 

olla vaikea näyttää. Myös negatiivisista tunteista vastaajat esittivät havaintojaan. Osa vastaajista toi 

esille, kuinka jollakin asiakkaalla saattaa olla pelkoja erityisesti eläimiin liittyen. He kokivat tärkeäksi, 

että eläinavusteinen toiminta oli tästä syystä vapaaehtoista ja ohjattua toimintaa. 

 ”Ja sit jos vaikka pelkää koiria, kuten ”X” niin musta on tärkeetä, että asiasta ilmoite-

 taan ajoissa asukkaille. Ne saa sit ite päättää osallistuuko toimintaan. Ohjaajien on 

 tärkeetä olla tietosia siitä, mikä toiminta sopii kenellekin ja luodaan mahdollisuus oh-

 jattuun, turvalliseen lähestymiseen, jos asukas haluaakin kokeilla jotain asiaa, mitä 

 pelkää entuudestaan.” 

6.4 Green care- toiminnan mahdollisuudet, kehittämiskohteet sekä turvallisuus Setlementti Ukonhattu ry:ssä 

Toisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli kuvata Green care- toiminnan toteuttamisen mahdolli-

suuksia, kehittämiskohteita ja turvallisuutta Setlementti Ukonhattu ry:ssä. Vastaajat kuvasivat Green 

care- toiminnan toteuttamisen mahdollisuuksia omalla työpaikalla pääosin myönteisessä valossa. 

Suurin osa vastaajista koki Green care- toiminnan toteuttamisen olevan osin helppoa ja luontevaa 

ympäristössä, jossa puitteet erilaisille Green care- toiminnoille ovat ns. käden ulottuvilla. Esimerk-

keinä vastaajat esittivät puutarhatoiminnan toteuttamisen mahdollisuuden asumisyksiköiden välittö-

mässä läheisyydessä. Toiminto koettiin mielekkäänä, sillä vastaajat kuvasivat fyysisen siirtymisen 

kyseisen toiminnan äärelle olevan suhteellisen vaivatonta ajallisesti sekä ohjaajille että itse asuk-

kaille, joilla mahdollisesti on erilaisia liikuntakyvyn rajoitteita. Osa vastaajista koki fyysisen etäisyy-

den erilaisten toimintojen toteuttamiselle olevan merkityksellistä, sillä silloin aikaa ei mene siirtymi-

siin, vaan toiminnan pariin päästään ilman suurempaa suunnitelmallista aikataulutusta. Yksi vastaa-

jista kuvasi Green care- toiminnan toteuttamista asumisympäristön välittömässä läheisyydessä seu-

raavasti: 

 ”Myös sillä on mun mielestä väliä, missä sitä toimintaa tehdään. Retket ja muut vie 

 niin paljon aikaa siirtymisineen, niin on kiva, että voidaan ihan vaan siirtyä pihalle ja 

 toteuttaa vaikka sitten sitä puutarhajuttua yhdessä. Sillon ei oo sitä ylimääräistä säh-

 läystä aikatauluista ja muusta. Voi vaan keskittyä asukkaiden kanssa tekemiseen.” 
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Tulevaisuuden kehittämisajatuksena liittyen Green care- toimintaan Setlementti Ukonhatussa use-

ampi vastaaja nosti esille yhteistyön merkityksen eri sidosryhmien kanssa. Vastauksissa pohdittiin ja 

tuotiin esille mahdollisuuksia tehdä Green care- toiminnan ympärillä yhteistyötä paikallisten sidosryh-

mien kanssa. Vastaajat nostivat esille eri yhdistysten toimijoita, joilla on kosketuspintaa erilaisiin 

Green care- toimintoihin. Esimerkiksi kolme vastaajaa pohti mahdollisuutta tehdä yhteistyötä paikal-

listen maatilojen tai hevostallien kanssa. Vastaajat esittivät mm. erilaisia vierailuja maatiloille ja 

maatilojen pienryhmätoimintaa, joita voisi kehittää yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa Set-

lementti Ukonhatun asiakasryhmälle sopivaksi. Yksi vastaajista kuvasi ajatuksiaan näin: 

 ”… sitten kanssa vois hyödyntää paikallisia maatiloja niin, että voisi käydä asukkaiden 

 kanssa siellä tutustumassa ja ihmettelemässä. Miks ei vaikka jotain ryhmätoimintaa-

 kin vois kehitellä? Ja sit oon kuullu niistä kummieläin jutuista. Sellaistakin voisi miet-

 tiä.” 

Vastaajista osa nosti haasteelliseksi Green care- toiminnan toteuttamisen isossa ryhmässä, sillä sil-

loin ohjaajan huomion jakaminen tasapuolisesti koettiin haastavaksi. Tämä nostettiin myös esille tur-

vallisuuskysymyksenä. Vastaajat kuvasivat osan asiakkaista tarvitsevan ohjausta enemmän kuin toi-

set ja näin ohjaaja saattoi kokea omat resurssit puutteellisiksi, kun tarvittavaa ohjausaikaa ei ollut 

antaa kaikille riittävästi. Tämän vuoksi koettiin tärkeäksi, että ryhmätoiminta toteutettaisiin niin, että 

ryhmäkoot eivät olisi liian suuria. Myös yksilöohjauksen tarve nostettiin esille. Vastauksissa korostet-

tiin myös erilaisten ryhmätoimintojen miettimistä ohjausresurssoinnin mukaan niin, että toiminnassa 

ei pääsisi esiintymään asiakkaan haastavaa käyttäytymistä. Yksi vastaaja kuvasi asiaa näin: 

 ”On myös tärkeää, että mietitään, millaisessa ryhmässä toimitaan. Osa asukkaista tar-

 vitsee enemmän ohjausta kuin toiset ja tämä on hyvä miettiä jo ennen toiminnan 

 aloittamista. Suunnitelluilla ryhmillä tai yksilöohjauksella voidaan ehkäistä mahdollista 

 asiakkaan haastavaa käyttäytymistä.” 

Jo aiemmin vastaajat sivusivat vastauksissaan tiettyjä turvallisuusasioita, joita Green care- toimin-

nassa tulisi heidän mukaansa huomioida. Esille nousivat toiminnan suunnitelmallisuus, ryhmäkoot, 

mahdollisten allergioiden ja pelkojen huomioiminen. Vastaajat kokivat, että turvallisuuskysymyksissä 

tulisi pohtia asiaa sekä asiakkaiden että työntekijöiden näkökulmasta. Eläinavusteisessa toiminnassa 

tulisi huomioida mahdolliset allergiat sekä pelot. Nämä osaltaan voivat määritellä sen, kuka toimin-

taan haluaa osallistua ja nämä asiat olivat vastaajien mukaan hyvä tiedostaa jo ennen toiminnan 

aloittamista. Turvallisen toiminnan takaamiseksi osa vastaajista koki ohjaajan perehtyneisyyden ai-

heen ympärille sekä hänen tuntemuksensa asiakkaista. Vastaajat kokivat, että ymmärrys asiakkaan 

tai asiakkaiden tarpeista, mieltymyksistä ja mahdollisista haasteista erilaisissa arjen toimintaympäris-

töissä olisi hyvä tiedostaa ennen toiminnan aloittamista. Vastaajat kuvasivat, että tuntemalla asiak-

kaan, oli toiminnan toteuttaminen asiakaslähtöisempää ja kaikille osapuolille mielekästä sekä turval-

lista. Kaksi tutkimukseen osallistuneista työntekijöistä kuvasivat asiaa omissa vastauksissaan näin: 

 ”Silläkin on väliä, kuka toimintaa ohjaa. Tiedostamalla asiakkaan tarpeet ja mahdolli-

 set arjen haasteet, voidaan ennakoida ohjaustilanteita aika pitkälle.” 
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 ”Miettisin just sitä, miten asukas toimii eri toimintaympäristöissä ja ohjaustilan-

 teissa. Kommunikaation pitää toimia joltakin osin puolin ja toisin ja ois hyvä, jos siinä 

 olisi asukkaalle tuttu ohjaaja. Olisi sitten se toimintakin kaikille mielekästä.” 

6.5 Setlementti Ukonhatun työntekijöiden tuen, ohjauksen ja koulutuksen tarpeet 

Kolmantena tutkimuskysymyksenä oli Setlementti Ukonhatun työntekijöiden tuen, ohjauksen ja kou-

lutuksen tarpeita liittyen Green care- toiminnan toteuttamiseen. Nykytilanteen selvittämiseksi työnte-

kijöiltä kysyttiin heidän omaehtoisia kokemuksiaan liittyen Green care- toimintaan ja heidän moti-

vaatioonsa sen toteuttamiseksi. Pääsääntöisesti työntekijät listasivat kattavasti Green care- toimin-

nan erilaisia menetelmiä ja osasivat kuvata, mitä Green care- toiminnalla tarkoitetaan. Vastauksissa 

korostuivat erilaiset toiminnot, joita vastaajat yhdistivät osaksi monipuolisia Green care- toimintoja. 

Erityisesti eläinavusteinen toiminta nousi usean haastattelun myötä esille myönteisenä toimintona 

monen vastaajan taholta. Vastaajat kuvasivat eläinavusteisia menetelmiä osana kuntouttavaa asia-

kastyötä ja vastaajien oma motivaatio eläinavusteisia menetelmiä kohtaan olivat kaikista myöntei-

simpiä. Vastauksissa nostettiin esille Kennelliiton kaverikoiratoiminta, kesäkanala sekä ratsastustoi-

minta. Kesäkanala ja ratsastustoiminta olivat uusia eläinavusteisia menetelmiä, jotka oli otettu kun-

touttavan asiakastyön tueksi Setlementti Ukonhatussa Green care- pilottihankkeen myötä. 

Haastatteluun osallistuvat työntekijät pääsivät vastaamaan, oliko heillä tuen, ohjauksen, koulutuksen 

yms. tarvetta Green care- toimintojen ohjaamiseen asiakastyössä. Vastaajat kuvasivat, että erilais-

ten Green care- toimintojen ohjaaminen onnistuu pääsääntöisesti, mutta sen yhdistäminen asiakkai-

den kuntoutuksellisiin tavoitteisiin koettiin vielä vaikeaksi.  Suurin osa vastaajista kertoivat tarvitse-

vansa erityisesti koulutusta Green care- toiminnasta kuntoutuksen näkökulmasta. Osa vastaajista 

kertoi kokevansa haastavana Green care- toiminnan yhteensovittamisen osaksi asiakkaan kuntoutus-

suunnitelmaa ja siihen kaivattiin lisää tukea sekä koulutusta. Yksi vastaaja kuvaili koulutuksen tar-

vettaan seuraavasti: 

 ”Mitä ja miten sillä tavoitellaan asiakkaan kuntoutuksen tarpeita. Miten saan sen yh-

 distettyä osaksi asiakkaan kuntoutussuunnitelmassa kirjattuja tavoitteita.” 

Vastaajat nostivat esille myös yhteisen suunnitelman tärkeyden. Mitä tavoitellaan ja miten. Kirjallista 

ohjeistusta Green care- toiminnasta, sen tavoitteista ja toteutumisesta omalla työpaikalla kaivattiin 

useammassa vastauksessa. Vastaajat kokivat tärkeäksi, että toiminta olisi suunnitelmallista ja sillä 

olisi selkeä tavoite osana asiakkaiden kuntoutustyötä. 

 ”Ois hyvä kun ois sellanen ohjekirja tms. mistä vois lukea Green care:sta yleisesti ja 

 josta voisi saada vaikka jotain vinkkejä toiminnan toteuttamiseen.” 
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7 POHDINTA 

7.1 Tutkimustulosten arviointi 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Setlementti Ukonhattu ry:n palvelukodissa työsken-

televien työntekijöiden kokemuksia Green care- toiminnasta, sen toteuttamisen mahdollisuuksista ja 

kehittämiskohteista osana Setlementti Ukonhattu ry:n toimintaa. Opinnäytetyöni viitekehyksenä oli 

sosiaalisen kuntoutukseen paikantuva Green care- toiminta. Opinnäytetyön tulokset osoittivat erilais-

ten Green care- toimintojen edistävän asiakkaiden sosiaalista toimintakykyä osallisuuden, yhteisölli-

syyden sekä toimijuuden vahvistumisen kautta. 

Green care- toiminnan tuoma lisäarvo asiakastyöhön  

Valtaosa työntekijöistä koki Green care- toiminnan tuoneen lisäarvoa asiakastyöhön. Sen nähtiin 

edistävän kehitysvammaisten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakykyä sekä hyvinvointia asiak-

kaiden osallisuuden lisääntyessä. Osallisuuden lisääntymistä kuvattiin asiakkaiden toimintaan osallis-

tumisen sekä arkiaktiivisuuden lisääntymisen kautta. Asiakkaiden lisääntynyt toiminnallisuus Green 

care- toiminnan myötä nähtiin positiivisena vastapainona mahdolliselle toimimattomuudelle. Osalli-

suutta esitettiin myös asiakkaiden sosiaalisten kontaktien lisääntymisen kautta. Työntekijät kuvasivat 

asiakkaiden keskinäisten sosiaalisten kontaktien lisääntyneen esim. heidän keskinäisen toimintansa 

lisääntyessä. Luonnon on osoitettukin lisäävän sosiaalisia siteitä. Esimerkiksi Birch, Rishbeth & Payne 

(2020) toteavat tutkimuksessaan erilaisten luontokokemusten voivan auttaa luomaan yhteyden tun-

teen sekä luontoon, että ympärillä oleviin ihmisiin. Myös Tolvanen (2017, 24) toteaa luonnossa ta-

pahtuvan toiminnan luovan uusia mahdollisuuksia ihmisten yhteisyyden kokemiseen sekä sosiaali-

seen liittymiseen paikallisyhteisöissä.  

Toimintaa ja asiakkaan lisääntynyttä toimijuutta arjessa kuvattiin useassa haastattelussa myöntei-

sessä valossa. Työntekijät kuvasivat esimerkiksi eläinavusteisen toiminnan yhteydessä havainneensa 

paljon myönteisiä vaikutuksia asiakkaisiin, kuten asiakkaiden tunteiden osoittamisen helpottumisen. 

Useampi vastaaja kertoi havainneensa asiakkaan osoittavan hellyyden tunteita. Myönteisten tuntei-

den osoittaminen koettiin tärkeäksi voimavaraksi toimintaympäristössä, jossa niitä muutoin saattaa 

olla vaikea näyttää. Clayton & Myers (2015, 39) esittävät eläinten kanssa toiminnan etuja mm. sillä, 

että vuorovaikutus eläinten kanssa ei vaadi toimintaan osallistujalta erityisiä kielellisiä vaatimuksia, 

vastuullisuutta vuorovaikutuksesta tai sen jännitteistä. Toiminta eläimen kanssa ei edellytä tarkkaa-

vaisuutta kuuntelemisesta, kohteliaisuuksista tai vuorottelusta. Yleensä eläimet eivät kykene ilmaise-

maan ihmisten luomia käytänteitä tai moraalin normeja ja näin voimme kokea ne tuomitsematto-

mina. Eläimeen voi yksinkertaisesti kokea erityistä yhteyttä murehtimatta sen kielellisestä ilmaisemi-

sesta. Myös Vehmasto & Lipponen (2021) tukevat edellä esitettyjä havaintoja omassa tutkimusartik-

kelissaan. Heidän mukaansa toiminta eläimen kanssa antaa sosioemotionaalista tukea sekä mahdol-

lisuuden erilaisiin tunto- ja kosketusaistimuksiin. Eläimen välitön ja aito palaute voi antaa lohtua, 

auttaa purkamaan tunteita ja antaa läheisyyden tunnetta. Eläinavusteinen toiminta sopii tämän 

vuoksi erinomaisesti erityisryhmille, joilla voi olla erityisiä haasteita vuorovaikutuksen tai sosiaalisten 

suhteiden luomisessa omassa arkiympäristössään (Pavlides 2008, 186–187).  
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Myös negatiivisista tunteista vastaajat esittivät omia havaintojaan. Osa asiakkaista saattoi pelätä 

esimerkiksi sääilmiöitä tai ei yksinkertaisesti halunnut osallistua toimintaan. Asiakkailla saattoi olla 

myös pelkoja erityisesti eläimiin liittyen. Työntekijät kokivat tärkeäksi, että eläinavusteinen toiminta 

oli tästä syystä vapaaehtoista ja ohjattua toimintaa. Vastauksissa eläinavusteisiksi toiminnoiksi nos-

tettiin esille Kennelliiton kaverikoiratoiminta, kesäkanala sekä ratsastustoiminta. Kesäkanala ja rat-

sastustoiminta olivat uusia eläinavusteisia menetelmiä, jotka oli otettu kuntouttavan asiakastyön tu-

eksi Setlementti Ukonhatussa Green care- pilottihankkeen myötä. 

Toimijuuden lisääntymistä kuvattiin myös asiakkaiden ja työntekijöiden vuorovaikutuksen muutok-

silla. Vastaajat kuvasivat vuorovaikutuksen asiakkaiden kanssa olevan Green care- toiminnan lo-

massa vapaampaa, kun he pääsivät irtautumaan rutiininomaisista toimista. Birch, Rishbeth & Payne 

(2020) havaitsivat tutkimuksessaan saman suuntaisia tuloksia. Heidän tutkimuksessaan havaittiin 

esimerkiksi sisälle tuodun luontoyhteyden mahdollistavan sosiaalisen ja turvallisen ilmapiirin, jossa 

osallistujat omaehtoisesti jakoivat toimintaan liittyen omia muistojaan.  

Minäpystyvyyden tunnetta kuvattiin onnistuneen toiminnan kautta. Green care- toiminnan luomilla 

onnistumisen kokemuksille on merkittävä vaikutus, sillä minäpystyvyys merkitsee kokemuksista ra-

kentuvaa suhdetta ympäristöön ja uskoa oman toiminnan positiivisiin vaikutuksiin. Pystyvyys, myön-

teinen identiteetti, itsetunto, arvostetuksi tulemisen ja osallisuuden kokemukset ovat tärkeitä edelly-

tyksiä aktiiviselle toimijuudelle arjen tilanteissa ja yhteiskunnallisessa osallistumisessa. Green care- 

toiminnassa koetut onnistumiset voivat siirtyä muille elämänalueille vahvistuneena pystyvyyden tun-

teena ja mahdollisesti lisätä sitä kautta elämänhallinnan tunnetta. (Nousiainen 156, 2021; Sander-

son & Lewis 2012.) 

Työntekijät kuvasivat asiakkaiden lisääntyneen yhteisöllisyyden näkyneen ryhmäytymisen sekä vas-

tuunjakamisen sekä sen ottamisen myötä. Soinin (2012, 251) mukaan erilaisten vastuutehtävien hoi-

taminen voikin tuottaa tunteen yksilön tarpeellisuudesta yhteisön jäsenenä sekä vaikuttamisen mah-

dollisuuden yhteisön yhteisen toiminnan lopputulokseen. Yhteisön toiminnasta saatu hallinnan tunne 

voi siirtyä yksilön omiin arjen toimintoihin ja vaikuttaa myönteisesti myös muihin oman elämän rat-

kaisuihin (Soini 2012, 251.)  Yhteisöllisyyden rakentumista kuvattiin työntekijöiden havainnoilla asi-

akkaiden yhteenkuuluvuuden tunteen lisääntymisestä. Robbins & Judge (2022, 164) toteavatkin sa-

mansuuntaisesti ihmisten yhteisten kokemusten vahvistavan käsitystämme tapahtumista. Ne voivat 

lisätä siteen tunnetta ja luottamusta muita ihmisiä kohtaan. Luottamus lisää yhteisöllisyyttä. (Rob-

bins & Judge 2022, 164.) 

Työntekijät kuvasivat yhteisöllisyyttä myös asiakkaiden omaehtoisena haluna ottaa osaa erilaisiin 

toimintoihin ja he myös suunnittelivat sitä keskenään. Wiens, Soronen, Kyngäs & Pölkki (2021) ha-

vaitsivat tutkimuksessaan luonnossa vietetyn ajan lisäävän yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä koke-

muksen kuulumisesta johonkin suurempaan. Heidän tutkimuksessaan havaittiin myös luonnossa vie-

tetyn ajan vähentävän koettua stressiä, joka toimi osaltaan motivaattorina luontoon hakeutumiselle 

yhä uudelleen. 
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Green care- toiminnan mahdollisuudet, kehittämiskohteet ja turvallisuus 

Työntekijät kokivat Green care- toiminnan toteuttamisen mahdollisuudet omalla työpaikalla myöntei-

sessä valossa. Green care- toimintaa kuvattiin helpoksi ja mielekkääksi toteuttaa ympäristössä, jossa 

puitteet erilaisille Green care- toiminnoille olivat työpaikan välittömässä läheisyydessä. Työntekijät 

olivat luoneet asumisympäristön välittömään läheisyyteen erilaisia Green care- toimintaan kuuluvia 

menetelmiä, joihin siirtyminen asiakkaiden kanssa oli esteetöntä ja ylimääräistä aikaa viemätöntä. 

Toimintaympäristön valinnalla ja esteettömiä toiminnan mahdollisuuksia luomalla voidaan tukea asi-

akkaan osallisuutta. Esteettömyys on yhteydessä toimintamahdollisuuksiin ja tosiasiallisten valinto-

jen tekemisen mahdollisuuteen arjessa. (Särkelä-Kukko 2014, 40). Vastaajat kuvasivat, että näin 

toiminta ei vaatinut ohjaajilta erillistä suunnitelmallisuutta toiminnan aikataulutukseen, kun siirtymi-

siin liikuntarajoitteisten asiakkaiden kanssa ei tarvinnut varata erillistä aikaa. 

Tulevaisuuden kehittämisajatuksena liittyen Green care- toimintaan Setlementti Ukonhatussa use-

ampi vastaaja nosti esille yhteistyön merkityksen eri sidosryhmien kanssa. Green care- toimintaa oli 

toteutettu pääasiassa paikallisesti Setlementti Ukonhatussa, ja vastauksissa korostuivat yhteistyön 

luomat mahdollisuudet toiminnan monipuolistamiseksi. Vastauksissa pohdittiin ja tuotiin esille mah-

dollisuuksia tehdä Green care- toiminnan ympärillä yhteistyötä paikallisten sidosryhmien kanssa. 

Vastaajat nostivat esille eri yhdistysten toimijoita, joilla on kosketuspintaa erilaisiin Green care- toi-

mintoihin. Vastaajat esittivät mm. erilaisia vierailuja maatiloille ja maatilojen pienryhmätoimintaa, 

joita voisi kehittää yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa Setlementti Ukonhatun asiakasryh-

mälle sopivaksi. 

Työntekijät esittivät näkemyksiensä ja kokemustensa perusteella kattavasti erilaisia haasteita ja tur-

vallisuuskysymyksiä, joita toiminnassa tuli ottaa huomioon. Tuloksista nousi esille, että toiminnan 

tulee olla suunnitelmallista ja ryhmäkoot tulee miettiä etukäteen turvallisen toiminnan mahdollista-

miseksi. Työntekijät korostivat ohjaajan tuntemusta asiakkaista. Vastaajat kokivat, että ymmärrys 

asiakkaan tai asiakkaiden tarpeista, mieltymyksistä ja mahdollisista haasteista erilaisissa arjen toi-

mintaympäristöissä olisi hyvä tiedostaa jo ennen toiminnan aloittamista. Vastaajat kuvasivat, että 

tuntemalla asiakkaan, oli toiminnan toteuttaminen asiakaslähtöistä ja kaikille osapuolille mielekästä 

sekä turvallista. Tolvasen ja Jääskeläisen (2016, 32) mukaan Green care- toimintaan pohjautuva 

kuntoutusmalli perustuu asiakkaan ja työntekijän väliseen kumppanuuteen sekä yhteistoimintaan, 

jonka vuoksi ohjaajan asiakastuntemus voidaan nähdä toimivan yhteistyön edellytyksenä. Toimin-

nassa tuli työntekijöiden mukaan huomioida myös mahdolliset allergiat ja pelot. Tämä koski sekä 

asiakkaita, että työntekijöitä. Vastauksissa korostettiin, että Green care- toiminta ei välttämättä sovi 

kaikille ja tämä on hyvä tiedostaa jo ennen toiminnan aloittamista. Erilaiset luontoympäristöön liitty-

vät toiminnot eivät sovi kaikille ihmisille. Esimerkiksi erilaiset pelot ja omat motiivit voivat vaikuttaa 

kuntoutusmenetelmien vaikuttavuuteen ja tämä on hyvä huomioida kuntoutuskeinojen sopivuutta 

pohdittaessa. 
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Työntekijät kuvasivat tarvitsevansa koulutusta liittyen Green care- toiminnan tarkoituksen ja tavoit-

teiden sisäistämiseksi osana asiakastyötä. Osa vastaajista kertoi kokevansa haastavana Green care- 

toiminnan yhteensovittamisen osaksi asiakkaan kuntoutussuunnitelmaa ja siihen kaivattiin lisää tu-

kea sekä koulutusta. Suurin osa vastaajista kertoivat tarvitsevansa erityisesti koulutusta Green care- 

toiminnasta kuntoutuksen näkökulmasta. 

Tutkimustuloksia tarkasteltaessa on huomioitava, että opinnäytetyön tulokset ovat suuntaa antavia, 

sillä ne muodostuivat verrattain pienestä otoksesta ja siinä ei käytetty vertailuryhmää. Opinnäytetyö 

rakentui myös tutkijana ennalta määrittelemäni teoreettisen viitekehyksen sekä tutkimuskysymysten 

mukaisesti, joka vaikutti esitettyihin tutkimustuloksiin. Tuomen ja Sarajärven (2018, 109) mukaan 

opinnäytetyössä käytetty tutkimusasetelma, käytetyt käsitteet ja menetelmät ovatkin ennalta mää-

rättyjä tutkimusprosessissa ja voivat siten myös vaikuttaa tuloksiin. Objektiivisesta havainnoinnista 

huolimatta tutkijan roolissa aikaisempi teoriatietoni on siis vaikuttanut siihen, millaisia havaintoja 

aineiston analyysissä olen tehnyt. Opinnäytetyön tuloksia kuitenkin tukevat kohderyhmältä saadut 

vastaukset Green care- toiminnan hyödyistä sekä aiemmat aiheeseen liittyvät tutkimustulokset. 

7.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyössäni pyrin hyödyntämään laajasti ajanmukaista alan kirjallisuutta, ammatillisia artikke-

lijulkaisuja, verkkojulkaisuja sekä muita tutkimuksia. Etsin lähdemateriaalia mm. erilaisista tietokan-

noista, joista löysin monipuolisesti laadukkaita suomalaisia, että kansainvälisiä julkaisuja. Hyödynsin 

näitä monipuolisesti työni eri vaiheissa opinnäytetyön teoreettisesta viitekehyksestä aina työni johto-

päätöksiin. Vilkan (2021, 132) mukaan opinnäytetyössä käytetyn lähdemateriaalin tulisikin olla laa-

dukasta ja ajanmukaista unohtamatta lähdekritiikkiä sekä valitun aineiston tulee tukea työn tarkoi-

tusta ja tavoitetta. 

Opinnäytetyön luotettavuus syntyy koko opinnäytetyönprosessista, jonka tulee muodostua järjestel-

mällisestä sekä johdonmukaisesta työskentelystä. Tutkijan tulee pystyä arvioimaan kaiken aikaa 

omien valintojen joukkoa, niiden tarkoituksenmukaisuutta sekä johdonmukaisuutta suhteessa opin-

näytetyön kohteeseen ja tavoitteisiin. Kaikki nämä tulee pystyä myös perustelemaan. (Vilkka 2021, 

132.) Tämän vuoksi opinnäytetyönprosessissani pyrin aukikirjoittamaan tutkimuksen eri vaiheet 

mahdollisimman tarkasti sekä myös perustelemaan valintani mahdollisimman johdonmukaisesti. Ke-

rättyä aineistoa pyrin käsittelemään sekä kokoamaan huolellisesti ja suunnitellusti läpi koko opinnäy-

tetyönprosessin. 
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Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta lisäävät tutkimustulosten siirrettävyys toiseen kontekstiin 

sekä vastaavuus muihin tutkimuksiin. Opinnäytetyöni tulokset olivatkin samansuuntaisia kansainvä-

listen sekä suomalaisten tutkimustulosten kanssa, joita työssäni on myös hyödynnetty ja tuotu esille. 

Myös uskottavuus, joka syntyy mm. tutkimuksessa kerätyn aineiston totuudenmukaisuudesta lisää 

laadullisen tutkimuksen luotettavuutta. Laadullinen tutkimus, jossa tutkija kykenee ottamaan huomi-

oon tutkimukseen ennustamattomasti vaikuttavat tekijät lisäävät tutkimuksen varmuutta. Tärkeä 

laadullisen tutkimuksen luotettavuutta lisäävä tekijä on työn riippumattomuus, eli se on toteutettu 

tieteellisen tutkimuksen yleisesti ohjaavin periaattein ja se on tarkistettu ulkopuolisen henkilön toi-

mesta. Myös tämä opinnäytetyö on tarkistettu ulkopuolisten henkilöiden toimesta. (Tuomi & Sara-

järvi 2018, 120–121.) 

Tieteellinen tutkimus ja opinnäytetyö on luotettavaa ja eettisesti hyväksyttävää, kun se on toteu-

tettu hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK) on laatinut 

Hyvän tieteellisen käytännön ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa ohjeistuksen 

(2012). Hyvän tieteellisen käytännön ohjeistuksen (2012) mukaisesti tutkimuksessa tulee opinnäyte-

työn tulosten esittämisessä ja tallentamisessa sekä tutkimuksen tulosten arvioinnissa olla rehellinen 

ja tarkka yleistä huolellisuutta noudattaen. Tiedonhankinta, tutkimus- ja arviointimenetelmien tulee 

olla eettisesti kestäviä sekä tieteellisen tutkimuksen mukaisia. Tämän vuoksi kiinnitin erityistä huo-

miota opinnäytetyössäni tiedonhankinnan, teemahaastatteluiden toteuttamiseen ja omaan rooliini 

haastattelijana. Haastattelut toteutuivat laadultaan melko samanlaisina. Joitakin äänihäiriöitä esiintyi 

haastattelujen aikana, mutta ne eivät vaikuttaneet suuresti haastattelun kulkuun tai aineiston litte-

rointiin tutkimuksen aineiston analysoinnin vaiheessa, jolloin kävin läpi nauhoitettua haastatteluma-

teriaalia. Ensimmäisen haastattelun jälkeen käydessäni läpi nauhoitetta, huomasin esittäväni kysy-

mykset suoraan, kirjakielellisesti. Tämä vaikutti haastattelun sisältöön siten, että haastattelijat koki-

vat kysymykset sekä mahdollisesti koko haastattelutilanteen virallisina ja vastaukset olivat enemmän 

sen mukaisia. Haastateltavien puhe tai kerronta ei ollut rönsyilevää vaan pikemminkin suoraviivaista 

ja jopa jännittynyttä. Kiinnitin huomiota tapaani esittää kysymykset seuraavissa haastatteluissa ja 

huomasin keskustelun olevan myöhemmin toteutuneissa haastatteluissa tuttavallisempaa ja va-

paampaa, jolloin myös esiin tullut asiasisältö oli runsaampaa. 

Haastattelutilanteissa syntyi muutamia hetkiä, jolloin kysyin haastateltavalta tarkentavana kysymyk-

senä, olinko ymmärtänyt hänen esittämänsä asiansa oikein. Toisen haastattelun aikana kiinnitin huo-

miota kysymysteni asetteluun monipolvisina, jolloin haastateltava aloitti vastaamisen viimeisenä esi-

tetystä kysymyksestä ja aikaisemmin esitetyt kysymykset unohtuivat. Jouduimme palaamaan aiem-

min kysyttyihin kysymyksiin uudelleen. Ruusuvuori ja Tiittula (2017, 59) kirjoittavat, että haastatteli-

jan on hyvä osata esittää kysymykset mahdollisimman selkeinä ja yksinkertaisina välttääkseen useita 

kysymyksiä sisältäviä kysymyssarjoja. Näin vastaaminen ei ole liian haastavaa haastateltavalle ja 

haastattelija saa vastaukset esittämiinsä kysymyksiin. Seuraavissa haastatteluissa esitinkin jokaisen 

kysymyksen omana kysymyksenään välttäen aiheuttamasta turhia vaikeuksia haastateltavalle. Näin 

toimimalla myös varmistin, että saan vastauksen jokaiseen esitettyyn kysymykseen ja haastattelu 

eteni luontevasti eteenpäin ilman turhaa toistoa.  
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Läpi opinnäytetyönprosessin toiminnan tulee olla avointa ja vastuullista. Pyrinkin toimimaan tutki-

jana vastuullisesti tiedottamalla omasta opinnäytetyöstäni viemällä opinnäytetyön suunnitelman työ-

paikalleni työntekijöiden luettavaksi. Näin työntekijöillä oli mahdollisuus tutustua rauhassa opinnäy-

tetyöni aiheeseen ja sen tulevaan toteutukseen työpaikalla. Pyrin tutkijana toimimaan mahdollisim-

man avoimesti ja tiedotin opinnäytetyöni eri vaiheista työpaikallani tutkimukseen osallistuville henki-

löille. Opinnäytetyössä on kunnioitettava muiden tutkijoiden työtä ja viitata käyttämiinsä julkaisuihin 

asianmukaisella tavalla. Erilaiset sidonnaisuudet tulee ilmoittaa opinnäytetyöhön osallistuville ja 

niistä tulee myös raportoida huolellisuutta käyttäen. (Hyvän tieteellisen käytännön ja sen loukkaus-

epäilyjen käsitteleminen Suomessa 2012, 6–7.) 

Ihmisarvon kunnioitus ja siihen liittyvät normit jakautuvat itsemääräämisoikeuden kunnioittamiseen, 

yksityisyyteen, vahingoittamisen välttämiseen sekä tietosuojaan. Tämä voidaan pitää tutkimuseetti-

sen toiminnan lähtökohtana. Tutkimusryhmän itsemääräämisoikeuden voidaan nähdä toteutuvan 

konkreettisesti, kun he suostuvat vapaaehtoisesti tutkimukseen osallistumisesta sekä tutkimus toteu-

tuu informatiivisesti ja näkyvästi. Tutkimuseettisesti vapaaehtoisuuden tulee olla ehdotonta. Tässä 

opinnäytetyössä esitettiin kaikille siihen osallistuville henkilöille tarkasti toiminnan vapaaehtoisuus. 

Jokaiselta tutkimukseen osallistuvalle esitettiin myös suostumuskaavake, jossa kerroin tutkimuksen 

vapaaehtoisuudesta ja sen keskeyttämisen mahdollisuudesta. Tutkittavien päätöstä varten osallistua 

opinnäytetyöhön tarvitaan riittävää informaatiota tutkimuksen toteuttajasta, toteutuksesta, tarkoi-

tuksesta ja mitä tutkimukseen osallistuminen todellisuudessa tarkoittaa. Tämä varmistettiin riittä-

vällä informaatiolla, erillisellä tiedotteella opinnäytetyöstä ja jättämällä yhteystiedot mahdollisia lisä-

kysymyksiä varten. (Kuula 2011, 60–62.) 

Tutkijan tulee aina pyrkiä tutkittavien vahingon välttämiseen. Tässä opinnäytetyössä tutkittavien 

kunnioittava kohtaaminen, opinnäytetyöntekijän ymmärrys omasta asemasta suhteessa kohderyh-

mään ja itseensä sekä tulosten raportointi tutkittavia kunnioittavalla tavalla liittyvät konkreettisesti 

vahingon välttämiseen. Tässä opinnäytetyössä yksityisyyden suojelemiseen liittyy tunnistettavuuden 

välttäminen sekä tutkittavien oikeus antaa haluamiaan tietoja. (Kuula 2011, 60–63.) Tämän vuoksi 

tutkittavasta kohderyhmästä ei esitetä arkaluontoisia henkilötietoja yksityisyyden sekä tunnistamat-

tomuuden suojaamiseksi. Opinnäytetyötä varten kerätyt taustatiedot esitetään yleisellä tasolla siten, 

että niitä ei voida henkilöidä yksittäiseen vastaajaan. Opinnäytetyössäni tämä on perusteltua, sillä 

yksikön ammattihenkilöiden rakenne muodostuu joiltakin osin yksittäisistä ammatinharjoittajista 

(mm. terveydenhoitaja ja hoitoapulainen) sekä yksikön työntekijöiden sukupuolijakauma voi mahdol-

listaa vastaajan tunnistettavuuden, jolloin yksityisyyden suoja saattaisi vaarantua. Opinnäytetyössä 

esitetään tutkittavan kohderyhmän ammatillinen rakenne, ikäjakauma sekä yleisesti mainitaan suku-

puolitiedot kohdentamatta näitä tietoja yksittäisiin vastauksiin, joita opinnäytetyössä hyödynnettiin. 

Opinnäytetyössä ei käsitellä arkaluontoisia henkilötietoja, mutta kerätään taustatietoja vastaajajou-

kon yleiseen kuvaamiseen sekä teemahaastattelut nauhoitetaan. Tämän vuoksi tietosuojailmoitus oli 

tarpeellinen. 

Opinnäytetyötä varten tutkimusluvan myönsi työnantaja, Setlementti Ukonhattu ry. Tutkimuslupa 

myönnettiin tämän opinnäytetyön suunnitelman sekä ohjaus- ja hankkeistamissopimuksen perus-

teella. Tämän lisäksi erillistä tutkimuslupaa ei tarvittu. 
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7.3 Tutkimuksen merkitys kuntoutuksen kentällä ja oma oppiminen 

Opinnäytetyön tekeminen on avartanut itselleni kuntoutuksen työkentän moninaisuutta ja siinä hyö-

dynnettävien työmenetelmien soveltamista erilaisten asiakasryhmien kanssa. Eritoten toiminnallisten 

menetelmien, kuten Green care- toiminnan käytön mahdollisuudet, on vahvistanut käsitystä asiak-

kaan keskeisestä roolista kuntoutusprosessissa. Toiminnallisilla sosiaalisen kuntoutuksen menetel-

millä, joihin Green care- toimintakin sijoittuu, voidaan tukea asiakkaiden roolia entistä aktiivisem-

maksi. Toiminnallisena menetelmänä Green care- toiminta voi tarjota asiakkaiden roolin muuntumi-

sen aktiivisemmaksi omassa arjessaan- pelkästä toimintaan osallistujasta itse toiminnan toteutta-

jaksi. Romakkaniemen (2010, 150) mukaan oppiminen ei tapahdu tyhjiössä, vaan vuorovaikutuk-

sessa toisiin ihmisiin ja sitä ehdollistavat ympäristön tarjoamat mahdollisuudet. Tämän vuoksi onkin 

tärkeää pyrkiä luomaan kuntoutuksellisia menetelmiä, joissa kuntoutujan mahdollista passiivista roo-

lia horjutetaan. Kuntoutuja voi olla tutussa ja totutussa ympäristössä vetäytyvä ja motivoitumaton 

kuntoutussuunnitelman mukaisiin toimintoihin. Uudessa toimintaympäristössä kuntoutuja voi määrit-

tyä uuden, itselleen merkityksellisen roolin kautta, kuten retkeilijänä, eläinten hoitajana tai puutar-

hurina. Kuntoutujan on kyettävä uskomaan omaan pystyvyyteensä, jotta hän kykenisi saavuttamaan 

kuntoutukselle asetetut tavoitteet. (Autti- Rämö 2021.) 

Opinnäytetyön teon aikana yhteiskunnassamme on menossa suuria muutoksia, jotka vaikuttivat 

oman opinnäytetyönprosessin etenemiseen. Opinnäytetyötä aloittaessani en osannut hahmottaa 

realistista aikatavoitetta työn loppuun saattamiselle ja tämän vuoksi työn tekeminen viivästyi alkupe-

räisestä suunnitelmasta merkittävästi. Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen rakentaminen ja 

aineiston kerääminen sujui jouhevasti, mutta aineistonanalyysi vei yllättävän paljon aikaa. Aineiston 

pienuudesta huolimatta jouduin usein palaamaan sen pariin ja lukemaan kokoamaani aineistoa yhä 

uudelleen. Koin tämän opinnäytetyön vaiheen haasteellisimmaksi koko prosessissa. 

Ohjaavan opettajan ohjauksessa opinnäytetyönprosessi on tuonut lisävarmuutta ja uskallusta tutki-

muksen tekemiseen ja laajempaan tutkimukselliseen tiedonhakuun. Opinnäytetyönprosessi on opet-

tanut hyödyntämään sekä soveltamaan tieteellisiä tutkimuksia kriittisesti kuntoutuksen monialaisella 

kentällä. Yhdessä kuntoutuksen opintojen kanssa opinnäytetyön tekeminen on lisännyt valmiuksia 

toimia sekä kehittää monialaisen kuntoutuksen palveluita uudistuvan sosiaali- ja terveyspalvelujen 

kentällä. 

7.4 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kerätyn tiedon perusteella kehittää edelleen Setlementti Ukonhatun 

kuntoutustoimintaa kehitysvammaisten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakyvyn ylläpitämisen 

sekä hyvinvoinnin tueksi. Tämän opinnäytetyön tuloksista voidaan tehdä johtopäätös, jonka mukaan 

Green care- toiminnan voidaan todeta tukevan Setlementti Ukonhatun asiakkaiden, kehitysvammais-

ten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakyvyn ylläpitämistä sekä hyvinvointia sosiaalisen toimin-

takyvyn edistämisen näkökulmasta. Vaikka opinnäytetyön tulokset olivat suuntaa antavia, voidaan 

niitä hyödyntää Setlementti Ukonhatun kuntoutustoiminnan kehittämisessä. Opinnäytetyön tulokset 

olivat myönteisiä ja rohkaisevat jatkamaan Green care- toiminnan kehittämistä edelleen osaksi arki-

päiväistä kuntoutustoimintaa. Tässä opinnäytetyössä kerättyä tietoa tullaan hyödyntämään Kimppa-

talon omassa Green care- suunnitelmassa. Siihen kirjataan myös niitä haasteita, kehittämiskohteita 
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sekä turvallisuuskysymyksiä, joita opinnäytetyön tuloksissa nousi esille. Näin Green care- suunnitel-

masta muodostuu tosiasiallisista näkemyksistä ja kokemuksista työyhteisöä palveleva kokonaisuus. 

Green care- suunnitelman tarkoituksena on selkeyttää toiminnan tarkoitusta sekä sen tavoitteita 

osana Setlementti Ukonhatussa toteutettavaa kuntoutustyötä. Myös henkilökunnalle tulee tarjota 

koulutusta Green care- toimintojen yhdistämiseksi osaksi Setlementti Ukonhatussa toteutettavia 

kuntoutuspalveluja. 

Opinnäytetyön jatkotutkimusaiheeksi ehdotetaan Green care- toiminnan vaikuttavuuden arviointia 

Setlementti Ukonhatussa. Vaikuttavuuden arviointi on tärkeää, kun halutaan kuvata jonkin toimin-

nan vaikuttavuutta asiakkaan tai asiakasryhmän kuntoutuksessa. Vaikuttavuuden arviointia ehdote-

taan jatkettavan tämän opinnäytetyön myötä osallisuuden näkökulmasta, jota voidaan tarkastella 

esimerkiksi SOKRAN kehittämän osallisuusindikaattorin tai Pienet onnistumistarinat- työkalun avulla. 

Eritoten Pienet onnistumistarinat- laadullisena arviointityökaluna, selvittää vaikutusmekanismeja, eli 

sitä miten varsinainen toiminta on onnistunut edistämään asiakkaan tai asiakasryhmän osallisuuden 

kokemuksia. Vaikuttavuuden arviointi on tärkeä osa sosiaalipalveluiden kehittämistä. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2021c.) 
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LIITE 1. TIEDOTE 

 
 

 HYVÄ VASTAANOTTAJA 
  

 Opiskelen Savonian ammattikorkeakoulussa sosiaali- ja terveysalan kuntoutuksen tutkinto-ohjel-

 massa sosionomi (YAMK) tutkintoon johtavassa koulutuksessa. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on 

 selvittää Setlementti Ukonhattu ry:n palvelukodissa työskentelevien työntekijöiden näkemyksiä ja 

 kokemuksia tähän asti koetusta Green care- toiminnasta osana pilottihanketta, sen toteuttamisen 

 mahdollisuuksista ja kehittämiskohteista osana Setlementti Ukonhattu ry:n toimintaa. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kerätyn tiedon perusteella kehittää edelleen Setlementti Ukonhatun 

kuntoutustoimintaa kehitysvammaisten sekä mielenterveyskuntoutujien toimintakyvyn ylläpitämisen 

sekä hyvinvoinnin tueksi.  Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena on hyödyntää Setlementti Ukonhattu 

ry:n työntekijöiden näkemyksiä ja kokemuksia osana Green care- suunnitelmaa, jota tullaan hyödyn-

tämään Setlementti Ukonhatun omassa toimintasuunnitelmassa. 

 

Opinnäytetyö toteutetaan työpaikalla teemahaastatteluna, johon kutsun teidät osallistumaan. Osal-

listuminen merkitsee mukana oloa teemahaastattelussa ennalta sovittuna ajankohtana. Teemahaas-

tatteluun osallistuminen on luottamuksellista ja perustuu täysin teidän vapaaehtoisuuteenne. Esittä-

männe vastaukset käsitellään nimettöminä ja luottamuksellisesti. Vastaajien tiedot eivät paljastu tu-

loksissa. Tämän tutkimuksen tekemiseen on saatu asianmukainen lupa. 

 

Ohessa suostumuslomake sekä taustatietolomake. Halutessanne osallistua tutkimukseen, pyydän 

teitä allekirjoittamaan suostumuslomakkeen ja vastaamaan taustatietolomakkeen kysymyksiin. Taus-

tatietolomakkeen kysymyksiä hyödynnetään tutkimuksessa tutkimukseen osallistuvan kohderyhmän 

yleisessä kuvauksessa. Yleisellä kuvauksella tarkoitetaan tässä tutkimuksessa vastaajajoukon kuvaa-

mista siten, että taustatietoja ei voida kohdentaa yksittäiseen vastaajaan. Pyydän teitä palauttamaan 

lomakkeet teemahaastattelun toteuttajalle. 

 

Opinnäytetyöni ohjaajana toimii Marja Äijö Savonian ammattikorkeakoulusta, marja.aijo@savonia.fi. 

Opinnäytetyö tullaan julkaisemaan Internetissä osoitteessa: www.theseus.fi 

 

Ystävällisin terveisin 

Salla Siikavirta 
Savonia ammattikorkeakoulu 

Kuntoutus (YAMK) 
salla.siikavirta@edu.savonia.fi 

 
 

 

 

mailto:marja.aijo@savonia.fi
http://www.theseus.fi/
mailto:salla.siikavirta@edu.savonia.fi
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LIITE 2. SUOSTUMUSLOMAKE 

 
 

 Suostumuslomake 
 

  

 Suostun haastatteluun, jossa selvitetään Setlementti Ukonhattu ry:n työntekijöiden näkemyksiä ja 
 kokemuksia Green care- toiminnasta. Olen tietoinen opinnäytetyöstä, sen tarkoituksesta sekä tavoit-

 teesta. Opinnäytetyöhön osallistuminen perustuu täysin vapaaehtoisuuteen ja minulla on milloin ta-
 hansa mahdollisuus keskeyttää siihen osallistuminen ilman erillisen syyn ilmaisemista. 

 

  
 

  
 ____________________________________   _________________________________ 

 Työntekijän allekirjoitus      Päiväys 
 

 

 
 

 Jos sinulle herää kysymyksiä liittyen opinnäytetyöhön, vastaan niihin mielelläni! 
  

 

 Salla Siikavirta 
 Savonia ammattikorkeakoulu 

 Kuntoutus (YAMK) 
 salla.siikavirta@edu.savonia.fi 

  

mailto:salla.siikavirta@edu.savonia.fi
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LIITE 3. TAUSTATIETOLOMAKE 
 

 
 

 1. IKÄ: 

 
 

 2. KOULUTUS 
 

 

 3. TYÖKOKEMUS SOSIAALI- JA TERVEYSALALLA: 
 

 
 4. SUKUPUOLI: 
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LIITE 4. TEEMAHAASTATTELU 
 

 
 1. GREEN CARE- TOIMINTA KUNTOUTTAVASSA ASIAKASTYÖSSÄ 

 

 Mitä Green care- toiminta mielestäsi on? Millaisia menetelmiä/ toimintoja Green care- toimintaan voi 
 kuulua? 

 
  

 Millaisia menetelmiä olette mahdollisesti käyttäneet työssänne? 

 
  

 Mitä lisäarvoa Green care- toiminta mielestäsi tuo kuntouttavaan asiakastyöhön työpaikallasi? 
 

 
 Miten Green care-menetelmät mielestänne vaikuttavat asiakkaaseen? Kerro konkreettisia esi-

 merkkejä. 

 
 

 Kuvaile/ kerro oma kokemuksesi ja motivaatiosi Green care- toiminnan menetelmien käyttämiseen 
 asiakastyössä? 

 

 
 

 2. GREEN CARE- TOIMINNAN MAHDOLLISUUDET JA KEHITTÄMISKOHTEET SETLE-
 MENTTI UKONHATTU RY:SSÄ 

 
 Mitä erilaisia Green care- toimintamenetelmiä haluaisit toteutettavan työpaikallasi? 

 

 
 Millaisia mahdollisuuksia mielestäsi työpaikallanne on toteuttaa Green care- toimintaa? 

  
 

 Millaisia mahdollisia haasteita olet kokenut tai näet Green care- toiminnassa? 

 
 

 Millaisia turvallisuuskysymyksiä mielestäsi on tärkeä tuoda esille osana Green care- toimintaa? 
 

 

Kuvaile omaa osaamistasi Green care-toimintojen ohjaamiseen asiakastyössä? Kerro millaista tukea, 

ohjausta, koulutusta yms. mahdollisesti tarvitset 
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